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Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!

KAINA TRYS CENTAI

Kasdieną-
Mizerni Bandymai
Nagy Washingtone 
“Mongolų Invazija” 
Stalinas ir Curie
Visi jie buvo susimetę,—Ran-' 

kinai ir Thomasai, O’Konskiai ir 
Hcarstai. Jų buvo vienas tikslas: 
sukliudyti Wallace’o mitingui 
šalies sostinėje, albauginti val
džios tarnautojus nuo dalyvavi
mo.

Rankino-Tliomaso komitetas 
neva “atsitiktinai” dieną prieš 
mitingą paskelbė organizaciją, 
kuri Wallace mitingą rėmė, ko
munistine. Tuomi siekta atbau- 
ginti valdžios pareigūnus ir tar
nautojus.

Bet tūkstančiai valdžios sam- 
rinių dalyvavo mitinge, Arena 
buvo perpildyta 1

Atstovų Butas Patvirtino Prezidentinį Veto
MII LIEKA
PARALYŽIUOTI
Jurininkai Atsako 
Į Lokautą Nedirbant

Savo mizerną balsą prie kir- 
šinimo choro pridėjo ir O’Kons- 
kio grupė, kuri pasivadinusi 
“Anli-komunistine Sąjunga”., 
Tas reakcininkas, apie kurį pa
lankiai rašė nacių užsienio pro
pagandos organizacija “Fichte- 
Bund” ir jį laikė savo įnagiu, 
užsimojo neprileisti Wallace’ui 
kalbėli.

Bet teismas atmetė O’Konskio 
reikalavimą, kad Wallace’ui ne
būtų leista kalbėli valdžios val
domoje Watergate arenoje.

Visi reakcijos, mizerniški ban
dymai kliudyti nuėjo veltui.

šalis išgirdo, ir dar išgirs, 
skardų Wallace’o už laiką šau
kiantį balsą.

vininkų lokautas ir atsisakymas 
vesti derybas su gerais norais iš 
jūrininkų pusės iššaukė energin
gą atsakymą: visi uostai yra su- 
paralyžuoti ir daugumoje laivų 
jūrininkai pasilieka.

šimtai tūkstančių jūrininkui 
Rytiniame, Vakariniame ir Pie
tiniame krante nedirba ir CIO 
jūrininkų unija vadovauja akci
jai. AFL jūrininkai beveik vi
sur solidarizuojasi.

Vakar darbo reikalų sekrelo- 
laus padėjėjas John Gibsonas 

atskrido į New Yorką, kad im
tis tarpininkavimo. Specialus 
darbo reikalų sekretoriaus 
Schwcllcnbacho padėjėjas N. 
Feinsingeris išvyko į San Fran-

Gigantiškas 40.000 parašų laiškas prezidentui Trumanui, kurį Dayton, Ohio, uniistai iš
siuntė į Washingtoną. Laiškas protestuoja prieš Taft-Hartley planą ir reikalauja vetuoti 
jį. (Federated Pictures)
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REAKCININKAI NEĮSTENGĖ GAUT 
DVIEJU TREČDALIŲ DAUGUMOS 
Nuomų Pakėlimo Ant 15% Planas Atstovų 
Bute Priimtas; Smūgis Nuomų Kontrolei

WASHINGTONAS, birž. 17.— 
Kongreso atstovų butas šiandien 
po pietų balsavo dviem svar
biais klausimais: turčiams nau
dingo mokesčių pakirtimo klau
simu ir nuomų kontrolės klau
simu.

Pirmu klausimu reakcininkai 
neįstengė gauti dviejų trečdaliv

Buvęs Vengrijos premieras 
Nagy jau Washingtone, čia jis, 
be abejo, pradės naują kiršini- 
mo vajų prieš dabartinę koalici
nę Vengrijos valdžią.

Nagy neįstengė paneigti nei 
vieno kaltinimo, kad jis turėjo 
ryšius su konspiratoriais, kad jo 
bendradarbiai su jo žinia palai
kė ryšius su Horly fašistiniais 
pabėgėliais Austrijoje.

Čia jis atvyko, kaip jis aiški
na “nekviestas, bet sava inicia
tyva”. Bet aišku, kad mūsų 
valstybės departnicnlas jau pasi
rūpino jį taip greitai parsigaben-

CIO vadovybė pareiškė, kad 
šios savaitės pabaigoje apie 245,- 
900 jūrininkų nedirbs ir 2,000 
Amerikos vėliavos laivų liks ne
judinami uostuose.

Ir jeigu dabartinės pradeda
mos derybos vėl pasibaigs dėl 
savininkų užsispyrimo be pa
sekmių, apie 900 lankerių irgi 
•prisidės prie akcijos.

NMU (National Maritime 
Union—CIO) reikalauja 40 va- j shingtone 
landų darbo savaitės vietoje 48' 
ir 20% pakėlimą algoje. Kitos 
jūrininkų unijos stato panašius, 
reikalavimus. ACA reikalauja 
$12.00 per dieną vieloje $7.00, 
inžinieriai, virėjai ir mechanikai 
luti dar savus reikalavimus apie 
darbo sąlygas, laiką, algas ir tl.

O’Konskio Klikai Nepasisekė Sukliudyti

WALLACE KALBĖJ0 12,000 MINIAI SOSTINĖJE;
TREČIOJI PARTIJA YRA NUMATOMA PRIEŠ 1948

gydama uždrausti Wallace’ui' 
kalbėti valdžios nuosavybės are
noje, bfcF i.loi-ji.as O’Konskio 
skundą atmetė.

TREČIOJI PARTIJA

Wallace pasakė, kad jeigu da
bartinis republikonų ir demo
kratų politinis kursas bus tęsia
mas, trečios pažangios partijos 
įsteigimas yra beveik neabejoti
nas. Trečia partija bus įsteigta 
nežiūrint to, ar ji savo pirmame 
pasirodyme žada didelių pasie
kimų, ar ne.

(Kalifornijoje buvęs valstijos 
generalinis prokuroras Robert 
W. Kenny pareiškė, kad visos 
šalies pločiu pažangiečiai netru-

Taip, mūsų Amerika, kadaise1 
buvusi' prieglauda, kurion vyko. 
persekiotieji ir laisvės kovotojai, 
vis labiau darosi visokių reakci
ninkų ir nusigyvenusių valdovų 
rezervacija.

Kas pasidarė su “Mongoliečių 
invazija į Sinkiangą”? Dar ke
lios dienos atgal Nankingo reak
cininkai triubijo, kad Sovietu J 
padedami mongolai įsiveržė ii 
Kinijos provinciją, “randasi 200 
kilometrų privincijos gilumoje”

Spauda Neturi Būti 
Privati Nuosavybė, 
Sako Konferencija

LONDONAS, birž. 17. — Čia 
vykstanti tarptautinė civilių lais-į 
vių konferencija priėmė nutari
mą pasmerkti spaudos priklau- 
cvmą privatiems asmenims ar
ba korporacijoms. Konferenci
ja, kurioje dalyvauja atstovai iš 
12 šalių, pareiškė, kad spauda 
nėra laisva, jei ji priklauso as
menims. Laikraščiai turėtų pri- 

IKlausyti alsakomingoms politi
nėms arba visuomenes organiza
cijoms.

Ameriką minimoje konferen
cijoje atstovauja Chicagos Civi
lių Laisvių Komiteto direktorius' 
Ira Latimer ir New Yorko to pa
ties komiteto direktorius Louise 
Morris.

WASHINGTONAS, birž. 17.— 
Henry Wallace čia vakar kalbė
jo valdžios valdomame Potomac 
Watergate amfiteatre 12,000 mi
niai. Visos 8,500 vielos pačioje 
arenoje buvo užpildytos ir apie 
1,000 asmenų susispietė ant ar
timo tilto.

Prieš Wallace’o prakalbą Wa- 
veikė susispietusios 

reakcijos jėgos, bet be pasiseki
mo. Thomaso-Rankino komi
tetas paskelbė “komunistine” or
ganizacija, kuri šį mitingą ren
gė: Pietų žmonių Teisių Konfe
renciją (SCHW). Kongreso na
rio O’Konskio vadovaujama taip 
vadinamoji “Anti-Koinun|istinė 
Sąjunga” irgi bandė daryti kliū
tis ir net kreipėsi į teismą pra- kus faktinai imsis propaguoti

LONDONAS, birž. 17.—Bevi- 
no užsienio reikalų ministerijos 
pareigūnas pareiškė, kad Brita
nijos valdžia priima Perono 
žmoną kaip viešnią. Tas pats 
Bevino padėjėjas pasmerkė ir 
britų laikraščius, kurie buvo iš
ėję su antgalviais “Perono Žmo
na Nepageidaujama”.

Perono žmona šiomis dieno
mis Franco Ispanijoje iš balko
no davė ištiesta ranka nacinį sa
liutą ir gyrė fašistinį režimą bei 
atakavo demokratijas. Ispani
joje ji buvo iškilmingai sutikta.

Žinios iš Tarybą Lietuvos

Bet staiga žinios nutruko.
Nankingas jau sako, kad ’’inci
dentas pabaigtas”.

Faktas yra, kad jokio inciden
to ir nebuvo, tik pačiame Sin- 
kiange ėjo (ir tikriausiai tebe
eina) kova tarp čiango remia-Į liūs pasitarnauti konservato- 
"mų feodalų ir klajokliškų nu- riams, “išgauti” jiems palankius 
skurusių genčių. '

Bet čiangas mokinasi nuo sa
vo Graikijos kolegų: šalyje ne
ramumai,—kaltink savo “kai
myną iš šiaurės”, sakyk, kad da
romas įsiveržimas.

' atsakymus.
Bet štai tas institutas pravedė 

apklausinėjimą Francūzijoje, 
kas yra populiariausi keturi as
menys.

1 Ir paties instituto išvadomis 
- - - ’"’T 1 jie yra Stalinas, Curie, Blumas

Gallup viešos nuomonės ins- ir De Gaulle. Curie, žinomas 
titulas yra aiškiai reakcinė or-' mokslininkas, yra komunistas, 
ganizacija. Pravedąs visokius Gcv.lL e
viešos nuomonės apklausinėji- ta, lygiai kaip Blumo. 
mus, tas institutas suranda ke-Į

Wallacc’o kandidatūrą 1918- 
tiems metams.)

MITINGAS BERLYNE

Wallace savo kalboje vakar 
ragino prezidentą Trumaną ir 
premierą Staliną susitikti Berly
ne ir tartis ekonominių santykių 
reikalu, šis pasitarimas galėtų 
tapti svarbiu žingsniu į laikos 
konsolidavimą, sakė Wallace.

Nors reakcininkai bandė įbau
ginti valdžios pareigūnus, tūks
tančiai valdininkų ir valdžios 
tarnautojų dalyvavo vakar Wal- 
iace’o mitinge. Nemažai valdi
ninkų, kurie nebuvo numatę eiti 
į mitingą, ėjo demonstratyviai, 
kad parodyti, jog žodžio ir veiki
mo laisvė dar neužgniaužta mū
sų šalyje.

Pasitarimai Paryžiuje 
Del Sek, Marshall Plane

PARYŽIUS, birž. 17. Britų 
ir francūzų diplomatiniai atsto
vai čia pradėjo tartis dėl Mar- 
shallo patiekto plano ekonomi
niai padėti Europai.

(Tarybų Sąjungos spauda pa
reiškė, kad Marshallo planas 
yra vien dolerine diplomatija, 
nors gražiau sufrazuota, negu 
Trumano doktrina, bet britų val
džia deda pastangas padaryti 
kompromisą ir pritraukti TSRS 
prie plano vykdymo.)

Francūzijos užsienio reikalų 
ministras Bidault ir premieras 
Ramadier netrukus tarsis su Be- 
vinu.

JAV Armija Imasi 
Politinio “Mokymo” 
Prieš Kairiuosius

WASHINGTONAS, birž. 17.— 
Karo reikalų deparlmentos skel
bia, kad visiems kariuomenes 
daliniams šioje šalyje ir užjū
ryje buvo išsiuntinėta specialiai 
priruošta brošiūra apie komu
nizmą ir kairių judėjimą. Bro
šiūra, kuri yra oficialiai kariške

daugumos, kad panaikinti prezi
dentinį veto. 268 atstovai bal
savo prieš prezidentinį veto ir už 
mokesčių mažinimą, kas labiau
sia pasitarnauja turtuoliams, 
137 balsavo už prezidentinio ve
to parėmimą.

Vienok tik 270 būtų buvusi 
dviejų trečdalių dauguma, ir to
kiu būdu reakcininkams truko 
tik dviejų balsų, kad prezidenti
nį veto perbalsuoti. Kadangi 2 
rcpublikqnai balsavo kartu su 
demokratais, republikonai rei
kalavo balsuoti pakartotinai ir 
bandė ant tų dviejų padaryti 
spaudimą. Tas buvo padaryta, 
bet balsų santykis nepasikeitė.

Kaip yra žinoma, Senatas tik
riausiai parems prezidentinį ve
to, ir tokiu būdu republikonų ir 
reakcinių demokratų planas su
mažinti turtuolių įeigų mokes
čius ant tūkstančių, mažinant 
žemų įeigų mokesčius lik šiek 
liek nepraeina.

Po šio nųbalsavimo atstovų 
butas balsavo pratęsti nuomų 
(rendų) kontrolę iki 1948 vasa
rio 29-tos, bet leisti pakelti nuo
mas ant 15%,—jei “nuominin
kai sutinka”. Nuomų kontrolei 
tokiu būdu suduotas smūgis, nes 
savininkai visur dabar pradės 
kelti nuomas. Senatas, kaip ma
noma, šiuo klausimu parems at
stovų butą.

Kauno Teatras Vilniuje; Kooperatyvai 
Pilviškyje; Pagerino Paštą Kupiškyje

Kauno Teatras

VILNIUS.—Čia dabar gastro
liuoja Kauno Muzikalinės Ko
medijos Teatras, kuris tarp ki
to perslato operetes “Maricą” ir 
“Silva”. Vilniečių publika Kau
no Teatro apsilankymu yra la
bai patenkinti ir mėgsta to teat
ro lengvą žanrą.

Iš Kauno pranešama, kad Že
maičių Dramos teatras pradėjo 
perstatinėti verstinę dramą “Ve
dybos”.

“Lino” Draugija

PILVIŠKIAI.—“Lino” koope
ratinė draugija darosi gan ga
linga jėga. Draugija jau turi 
pirminio pluošto apdirbimo ir

dijo mazgas įsteigtas miestelyje 
ir jau veikia. Radijas, kuris 
Smetonos laikais čia buvo priei
namas vien turtingiesiems, ypa
tingai aukštesniems valdinin
kams, dabar randasi kiekvieno 
darbininko ir valstiečio namuo-

Amerikos Slavu Vadas 
Nori Trečios Partijos

DETROIT, birž. 17.—Ameri
kos Slavų Kongreso pirmininkas 
Leonas Krzyckis pareiškė, kad 
vienintelė viltis Amerikos dir- .. 
bantiems žmonėms yra trečios linų brukimo punktus, du malū- 
nepriklausomos pažangios parti- nūs, dvi kalves, virvių dirbtuvę, 
jos įkūrimas. Krzyckis, kuris javų valymo punktą ir net batų 
šalia buvimo Slavų Kongreso 
pirmininku yra ir siuvėjų unijos. 
(Amalgamated C. W. U.) vice
pirmininkas, sake, kad trečiai 
partijai galėtų vadovauti Henry 
Wallace.

De Gaulle prestyžas greit krin

S.

ORAS
Lietus; aukščiausia numato

ma temperatūra 80°. Saulė te
ka 5:16, leidžiasi 8:28.

[dirbtuvę.

Kooperatyvą savo jėgomis 
įsteigė darbo valstiečiai ir nau
jakuriai. Dabar kooperatyvo 
nariai jau gali jausti savo drau
gijos jiems nešamą naudą.

Radijo Taškai

BUTRIMONYS.—čia beveik 
• visi gyventojai jau turi savo na

muose radijo garsiakalbius. Ra-

bar, komunistus ir kitus kai
riuosius perstoto “paVoįingais 
elementais.” z

Spauda Kupiškyje

KUPIŠKIS.—Kupiškio apskri
tyje per kelius menesius, gyven
tojai gaudavo Kauno ir Vilniaus 
laikraščius su pasivėlavimu. Ku- 
piškietis A. Koudys šiuo reikalu 
parašė korespondenciją “Tieso
je”, kurioje jis iškėlė, kad spau
dos platinimo skyriaus viršinin
kas Kašponis nepakankamai 
energingai atlieka savo parei
gas.

Kupiškio paštas pravedė tyri
nėjimą, įspėjo Kašponį, ir dabar 
laikraščiai gaunami laiku .

Siuvėjų Unija Stoja 
Už Politinį Veikimą, 
Smerkė Tafto Planą

CLEVELAND, birž. 17.—Siu- 
vėjų unijos (International La
dies Garment Workers Union— 
AFL) konferencija čia pasisakė 
už darbininkų savaimingą poli
tinį veikimą. Pirmininkas Du
binsiąs pareiškė, kad jo unija 
nemano, jog trečia partija greit 
bus įkurta, bet rems trečią par
tiją, jeigu Tafto bilius praeitų.

Dubinskis ir jo grupė pasmer
kė Wallacc’o “pro-sovietizmą” 
ir gyrė ADA (nuosaikiųjų libe
ralų “Americans for Democratic 
Action”). Vienok suvažiavime 
jaučiasi stipri opozicija prieš 
svyruojančią ir skaldančią Du- 
binskio vadovybę.

Suvažiavime pranešta, kad 
unija dabar turi 400,000 narių— 
95,000 daugiau negu trys metai 
atgal.

TSRS Žurnalistai 
Lankosi Amerikos 
JV Zonoj Vokie .ijoj

FRANKFURTAS, birž. 17. — 
Čia atvyko 7 Tarybų Sąjungos 
laikraštininkai, kurie pasiliks 
Amerikos zonoje 10 dienų. Jie 
apvažinės svarbesnius zonos 
centrus, kalbėsis su JAV parei
gūnais ir vokiečių valdininkais 
bei veikėjais.

TSRS laikraštininkų grupė į 
Amerikos zoną buvo kviesta 
Amerikiečių Laikraštininkų Są
jungos ir yra jos svečiais.

Kaip pranešama, tarybiniai 
laikraštininkai aplankys ir 
tremtinių bei pabėgėlių stovy
klas Amerikos zonoje.

PRINCETON, N. J.—Prezi
dentas Trumanas kalbėdamas 
vietiniame universitete vėl pa
sisakė už bendrą karinį apmo
kymą Amerikoje, “kad palaiky. Į ^jZtraT’ Elpidio Quhino'^ia 
ti Ameriką stipria prieš totalita- buvo priimtas prezidento Aurio- 
rines diktatūras”.

PARYŽIUS. — Filipinų vice
prezidentas ir užsienio reikalų

ta.

Komunistai Atkerta 
Geležinkelių Mazgus

NANKINGAS, birž. 18.—Kinų 
komunistai atsiekė visą eilę lai
mėjimų paskutinėmis dienomis 
šiaurės Kinijoje ir Mandžurijo- 
je. Komunistų daliniai atkirto 
visą eilę svarbių geležinkelių 
mazgų. Peipingas ir Tientsinas 
palaiko susisiekimą su likusia 
Kuomintango teritorija vien or
laiviais, nes svarbūs geležinke
lio tiltai buvo liaudies .partizanų 
išsprogdinti.

čungčunc, Mandžurijos sosti
nėje, vyksta kovos.

WASHINGTONAS?— Naujas 
Amerikos direktorius užsienio 
kraštų paramai Richard F. Allen 
pareiškė, kad Amerika dar nesu
stabdys maisto siuntimo Vengri- 
jon.

1
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Vėlavimas Taksų Biliaus
Prezidentas Trumanas vetavo taksų 

numažinimo bilių. Šis prezidento žygis 
nepatiks turtingiems, bet daugumai Ame
rikos žmonių patiks.

Taksų numažinimų siūlė republikonai. 
Numažinimas naudingas žmonėms su di
delėmis įeigomis. Tas bilius būtų štai 
kaip numažinęs taksus: Kurie turi $50,000 
įeigų į metus, tiems sumažintų virš 18%, 
o kurie turi $2,000 jeigu, tiems sumažintų 
tik biskį daugiau 1%. Ir juo didesnės įei- 
gos, didesnis nuošimtis numažinimo.

Republikonai sako, kad prezidentas 
Trumanas vetavo bilių politiniais sumeti
mais, bet jie siūlė tą bilių irgi politiniais 
sumetimais. Jų tikslas buvo sumažinti 
valdžiai jeigas, kad demokratų adminis
tracija mažiau turėtų ištekliaus, mažiau 
galėtų žmonių laikyti apmokamais, kad 
jai būtų sunkiau būsimais rinkimais. Tai
gi, prieš jų politiką Trumanas panaudojo 
savo politiką. Jie dėlto negali politinį 
punktą statyti argumentu.

Būtų gerai, kad Trumanas taipgi vetuo
tų ir Tafto-Hartley bilių, kuris mojasi 
prieš darbo unijas. Kol kas tatai atidėta 
toliau. Prezidentas turi 10 dienų laiko. 
Jei per 10 dienų jis nepasirašytų ar neve- 
tuotų, bilius automatiškai taptų įstatymu.

Labai galima, kad bilius prieš unijas ir
gi bus vetuotas.

Suprantama, republikonai ir reakciniai 
demokratai bandys gauti du trečdaliu bal
sų abejuose butuose ir tuo' būdu pravesti 
bilius iš naujo. Bet vetuotiems biliams 
paprastai jau sunkiau gauti tiek balsų, 
kiek gauta pirma vetavimo.

Baimes Politika
Tūli ir konservatyvūs Washingtono, ko- 

lumnistai sako, kad mūsų vyriausybės po
litika link Europos nustatoma didele bai
me, kad Europa galinti patekti komunis
tams.

Ir patys aukščiausi valdžios pareigūnai, 
sakoma, apimti tos baimės. Labai įsibau
ginę jie užmiršta tai, kad net ir tarybi
nėms valdžioms Europoj įsikūrus, Ameri
ka galėtų su jomis sugyventi kaip iki šiol 
sugyveno su Tarybų Sąjunga.

Tą baimę stengiasi sukelti stambus fa
brikantai ir piniguočiai, kurie nori pa
naudoti tai prieš darbo unijas namie, ku
rie nori, kad sugriovus darbo unijas, nu
slopinus darbininkų judėjimą, jie galėtų 
daugiau pelno prisižerti.

Baimę didina ir dalykų stovis Azijoj. 
Kinijoj civilis karas dar padidėjo, Čiang 
Kai-šeko valdžia dar susilpnėjo.

Bet baime remiama politika yra be pa
grindo. Reikia supratimo, o ne baimės. 
Baimė, riksmas, grūmojimas nieko nepa
dės. Reikia supratimo, pastangų koope- 
ravimui taikos vykdymui ir karo sugriau
to pasaulio atstatymui.

APŽVALGA Į PROTOKOLAS LLD15 APSKRITIES 
KONFERENCIJOS

Marshallo Planas
Valstybės Sekretoriui George Marshall 

pasiūlius savo planą “ekonominiam Euro
pos gelbėjimui”, Britanijos ir Francūzijos 
užsienio ministerijos kreipėsi prie Tarybų 
Sąjungos sužinoti jos atsinešimą link to 
plano.

Iš viso matosi, kad tai ta pati Truma- 
no doktrina, tik norima įvesti ją per šoni
nes duris, būtent, ekonominiais būdais pa
traukti Europą savo pusėn ir paskui nu
statyti prieš Tarybų Sąjungą. Kaip jau 
kai kurie pastebėjo, Trumano doktrina, 
kaip Churchillo “jungtinės valstijos” aiš
kiai rodo savo siekinius ir dėlto sukėlė 
daug žmonių Europoj prieš save. Mar- 
shallas nori kiek daugiau galima prideng
ti anti-sovietinį tikslą to plano, jis dėlto 
siūlo net ir TSRS įtraukti bendram “eko
nominiam gelbėjimui”.

Atrodo, tai yra ta pati doktrina tik jau 
su naujais marškiniais.

Kol kas nežinia oficialaus Tarybų Są
jungos atsinešimo, bet Maskvos “Pravda” 
smerkia tą planą kaipo stambių Ameri
kos interesų pastangas. To laikraščio po
litinis komentatorius Boris Leontiev ra
šo, kad tai Trumano planas politiniam 
spaudimui pagalba dolerių, ir programa 
kišimosi į vidujinius kitų šalių reikalus.

Atrodo, kad Tarybų valdžia irgi tą .siū
lymą atmes, jam priešinsis.

žinomas francūzų mokslininkas J. Cu
rie pareiškė, kad Francūzija greitais šuo
liais eina prie atominės energijos pakin
kymo taikingai produkcijai. Curie, kaip 
yra žinoma, yra vienas žinomiausių fizi
kų pasaulyje. Jis skaitomas vienu ge
riausių atominių mokslininku.

Ir Francūzijos valdžia, priešingai kaip 
būtų mūsų, nerodo susirūpinimo, kad Cu- 
rię yra komunistas.

Prancūzai Susirūpinę
Francūzijos komunistų laikraštis “L’- 

Humanite” rašo, kad Francūzijos žmonė 
gerokai susirūpinę Amerikos anti-komu- 
nistine byla, kuri skelbta prasidės birže
lio 16, Washingtone.

Francūzai laiko šią bylą pastangomis 
pridengti Amerikos “trustų imperialisti
nės ekspansijos politiką”, kuri tiesiogi
niai Francūziją liečia. Ta ekspansija, sa
ko “L’Humanite” gręsia pavojum kai ku
rių šalių nepriklausomybei.

Amerikos komunistų bylos turi ryšio su 
pasimojimu ant darbo unijų. Abelnai. 
stambūs interesai stengiasi slopinti dar
bininkų judėjimą, kad tada būtų galiina 
algas numušti, mažiau darbininkams mo
kėti ir daugiau pelno pasidaryti.

Algas numušę fabrikantai, mano, galė
tų pigiau produktus kitose šalyse parda- 
voti ir daug pinigų prisižertų.

Pasimojimas prieš komunistus yra pa
sinio jimas prieš darbininkų judėjimą abel
nai, nors kai kurie darbo unijų viršinin
kai nepajėgia to įmatyti, o gal nenori įma- 
tyti, ir prisideda prie tų atakų.

Tas pasimojimas taipgi yra pasimoji
mas prieš laisvę Amerikoj.

Laimi Pietuose
Tabako unijos, CIO, laimėjimas streiko 

North Caroline j yra svarbus laimėjimas, 
visiems pietinių valstijų darbininkams, 
nevien 10,000 tabako darbininkų.

CIO unijos įėjo į pietines valstijas, vis 
daugiau darbininkų suorganizuoja. Van 
A. Bittner, kuris veda organizavimo dar
bą pietuose, skelbia, jog į palyginamai ne
ilgą laiką CIO gavo pietuose 280,000 dar
bininkų į unijas. Tai padidinimas net 
70% CIO narių pietinėse valstijose.

Tabako darbininkų laimėjimas streiko 
pakels darbininkų ūpą, dar daugiau pieti
nių valstijų darbininkų paakstins stoti į 
darlio unijas. t

Didėjimas darbo unijų pietuose mažina 
galybę reakcininkų, rasistų, kurie išren
kami į Kongresą mažuma balsų. O tai 
laimėjimas pažangai visoj šaly.

SUSIVIENIJIMO LIE
TUVIŲ AMERIKOJE 
‘EVANGELIJA.”

SLA organas “Tėvynė” 
rašo: .

“Ištisa SLA kuopų eilė ren
gia piknikus. Tai gerai, nes 
tuose parengimuose galima ne 
tik smagiai pasilinksminti, bet 
ir SLA evangeliją plačiai pa
skleisti. O ta evangelija skleis
tiną ypač dabar...”
Tai, vadinasi, atsirado 

naujų evangelistų. Bet pa- 
kamantinėjus juos, pasiro
do, kad tie evangelistai nie
kuo nesiskiria nuo raudon- 
baubių. Jie kiaurai permir
kę hitleriniu raugu.

Paimti kad ir vėliausį 
“Tėvynės” numerį—birželio 
13 d.

Du editorialai “pašvęsti” 
komunistams. Tame pačia
me puslapyje tūlas Nausė
das zaunija apie komunis
tus.

Pirmame “Tėvynės” pus
lapy daugiausia vietos už
leista bėgliams Vokietijon. 
Nesigailima nei ašarų, nei 
dolerių.

Žinios parinkta tokios, 
kad kuo labiausia išsmąluo 
ti Tarybų Sąjungą.

0 apie svarbiausią Ame
rikos žmonėms reikalą, apie 
Hartley-Tafto bilių ir kovą 
prieš jį įdėta labai trumpa 
žinelė ir dar su melagingu 
antgalviu: “Ir senatas dar
bo įstatymą priėmė.” Jokio 
“darbo įstatymo” nėra, yra 
tik reakcinis bilius.

Pati “Tėvynė” prieš tą 
bilių nei žodeliu neprasita
ria ir dar, lyg pajuokos for
moje, mykia: “Darbo unijos 
prieš tą įstatymą griežtai 
pasisakė ir dabar kelia ne
maža alarmo.”

Ryžtingi darbo, žmonių 
protestai “Tėvynės” klikai 
‘ai tik alarmas! Ar ne 
šlykštu?

“Tėvynė”, žinoma, nieko 
negirdėjo apie tai, kad prieš 
tą nelemtą bilių pasisakė 
Chicagos, Baltimorės, Min- 
neapolio, Youngstowno ir 
daugelio kitų miestų tary- 
uos. “Tėvynė” nieko negir
dėjo nei apie katalikų kon
ferencijos protestą!

Dabar jūs galit turėt su
pratimą ką reiškia ta SLA 
evangelija.

ganizacijos, daugely atsiti
kimų, turi didesnes apyvar
tas.

Sveikinimai parodo tą pa
tį. Ten skaitome:

Stambesnėmis ir mažesnė
mis sumomis suaukota bei pri
siųsta daugiau kaip 300 dol.”

Mažai buvo ir stambesnių 
įr mažesnių aukų, jei viso 
gauta apie $300.

Mizernas buvo tautininkų 
suvažiavimas. Ir tai suva
žiavimas pačios centrinės jų 
organizacijos.

LIETUVOS LAIKRAŠ
ČIAI KRITIKUOJA 
VALDŽIĄ.

Laikraštis “Tiesa”, apra
šant žiemos metu miško 
ruošos darbus, kritikavo 
Kauno apskrities atsiliki
mą, taipgi sakė:

“Miško pramonės ministeri
ja vis dar nesukėlė į darbą kai 
kurių savo trestų. Vilniaus ir 
Kauno miškų pramonės tres
tai (valdytojai Bielinskas ir 
Matulionis) vairuoja miško 
ruošos darbus iš aukšto kabi
netinio sosto. Štai valdytojas 
Bielinskas nepastebi stambių 
trūkumų Jašiūnų, Trakų, Rū
diškio ir Ukmergės miškų pra
monės ūkiuose. Jašiūnų ūkio 
darbuotojai užmiršo, jog di
desnė ūkio plano dalis atiten
ka Trakų apskričiai, ir visai 
nesirodo nei valsčiuose, nei 
partijos apskrities komitete. 
Ukmergės miškų pramonės 
ūkyje uždelstas darbo užmo
kesčio išmokėjimas.

Daug nerangumo pasilaiko 
iš trestų pųsėsj atsiimant ir iš; 
skirstant pramonines prekes, 
pasagas bei pasagvinius ir avi
žas darbo valstiečiams. Savai
tėmis išguli sandėliuose ar iš
būna pakeltoje kroviniai, o 
valstiečiai lieka be teisėtai 
jiems priklausomo atlygi
nimo.”

Pabėgėliai iš Lietuvos, 
taipgi tarybinės Lietuvos 
priešai Amerikoj, bando 
įkalbėti, kad Lietuvoje da
bar visi dreba prieš valdžią, 
visi bijo žodį tarti prieš val
džios pareigūną ar valdišką 
įstaigą. Bet Lietuvos laik
raščiuose dažnai randi kri
tikos valdžios įstaigoms ir 
net aukštiems jos parei
gūnams.

LLD 15-tos Apskr. Kon
ferencija atsibuvo geg. 25 
d., 1947 m,, po antrašu 8903 
Esterbrook avė., Cleveland, 
Ohio.

Konferenciją atidarė ap
skrities pirm, d-gė Ona Gen- 
drėnienė 11:30 vai. ryte. 
Paskyrė Mandatų Komisiją 
iš trijų: J. žebrys, Radžius, 
Jasutnda.

Kol komisija sutvarkė 
mandatus, buvo pakviesti 
kalbėti J. žebrys ir T. J. Ma
dison ir kiti. Nutarta su
teikti pilną balsą apskrities 
valdybai.

Mandatų Komisija ra
portavo, kad delegatų su 
Apskrities valdyba yra apie 
29. Raportas priimtas.

Konferencijos pirm, iš
rinktas drg. Nemųra, cleve- 
Įandįetis; raštininku F. J. 
Madison, youngstownietis.

Į Rezoliucijų Komisiją 
įėjo: J. Žebrys, J. Stripeika, 
Radžius.

Skaitytas ir priimtas pra
ėjusios konferencijos proto
kolas.

Apskrities valdybos ra
portai priimti. Finansų sto
vis su geg. 25 d., 1947 m.: 
Nuo pereitų metų perimta 
iš senojo iždininko P. Kuru- 
lio $154.63. Įeigų per tą lai
ką nebuvo.

Išlaidos buvo sekamos: 
Sveikinimas menininkų fes
tivalio - suvažiavimo, kuris 
atsibuvo Chicagoj spalio 21 
iki 27, $10. Apskritis siuntė 
delegatą Į kitą suvažiavimą 
ir į konferenciją, kuri atsi
buvo spalio 29 d. Clevelan- 
de, kurios obalsis buvo: Lai
mėjome Karą ir Kovokime 
už Taiką!.

Delegatu buvo Stripeika. 
Išmokėta $5. Dabar ižde yra 
$139.63. Iždininkas J. Stri
peika.

Konferencijoj pranešta, 
kad yra mirę 4 nariai. Pir
mininkas pakvietė sustoji
mu .pagerbti mirusius.

Buvo pakeltas klausimas 
ar palikti apskritį po seno
vei. Vienbalsiai nutarta pa
likti.

Kuopų Raportai.
LLD 22 kp. 1947 m. sto

vis: Siųsta vienas delegatas

į Brooklyno Konferenciją— 
$40; pasveikinimas $10. Mi
rė du nariai: Siekis ir Mar
garet Gilius, genų narių už
simokėjusių yra 90; gauta 
naujų narių 11, tad viso yra 
10L Susirinkimai laikomi 
reguliariai. Raportas priim
tas.

78 kuopos narių stovis: 
Užsimokėjusių yra 30, neuž
simokėjusių 9. Turėjo pa
rengimą, kuris davė pelno 
$69.36. Išaukauta Meno Są
jungai $5, Liet. Literatūros 
Draugijos Centrui $5, “Vil
nies” Bendrovės Suvažiavi
mui $5, Abeko ’ paminklui 
$5, delegato lėšos į Brook
lyno suvaž. $12, pasveikini
mas $7.50, kuopos išlaidos 
$15. Dar kasoj Jįęka $93.36. 
Spaudos vajuje dalyvavo ir. 
sukėlė 768 punktus, Vilnies 
Kalendorių išplatino 15, de- . 
legatus turi išrinkusi į Me
no Sąjungą ir Draugijų Są
ryšį. Raportas priimtas su 
pagyrimu.

90 kuopoj narių užsimo
kėjusių viso yra 18; paren
gimas davė pelno $18.64; iš
platino literatūros už $4; 

i narių metinės duoklės $12. 
1 Dar ižde randasi $9.64. Kuo- 
i pos finansų rašt. P. S.od ei
kis. Raportas priimtas.

190 kp. metinis raportas: 
Kuopa gyvuoja' gerai, turį j, 
75 narius geram stovyje, 
šiais metais neteka 11 na
rių: 7 apleido miestą, 2 iš- 
sibraukė, 2 mirė. Gauta 11 
nau jų -- -narių- tad skaitlinė. - - t 
palieka ta pati. Literatūros 
išplatinta už apie $15. Išlai
dos: Aukavo “Vilniai” $5; 
pasveikinimas “Vilnies” šė- 
rininkų Suvažiavimui $10, 
pasveikinimas Demokrati
nių Lietuvių Suvažiavimo <£ 
$13, pasveikinimas LLD Su
važiavimo $13. Delegatų lė- 
šos į minėtus suvažiavimus 
$40. Mirusiems draugams 
suteiktas patarnavimas įr 
nupirkta gėlės už $10, vertės 
vienam, o antro šeimai ati
duota pinigais $10. Viso 
kuopa išleido geriems tiks
lams $101. Kuopa turėjo 
pikniką ir du parengimus. 
Kuopa pusėtinai veikli, tik 
reikia, kad nariai daugiau

Senatorius Glenn Taylor (Idaho) pasa
kė gerą kalbą didžiuliame susirinkime, 
įvykusiame Philadelphijoj. Jis pervarė 
per šerengą Graikijos ir Turkijos val
džias. Jis smerkė jas, priparodydamas 
faktais, kad jos yra reakcinės valdžios.

Tai ne demokratijos, bet reakcijos stip
rinimas.

MIZERNAS BUVO 
TAUTININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

Brooklyno “Vienybė” ap
rašo Tautininkų Centro su
važiavimą, įvykusį birželio 
8. Kiek jame atstovų buvo 
neskelbiama, o tai rodos 
dėlto, kad jų buvo mažai. 
Apie suvažiavimo ir paties 
Tautininkų Centro menku
mą galima spręsti iš se
kamo:

“luž. J. Balins, pateikdamas 
finansinę centro Apyskaitą pri
minė, kad naujoji Centro val
dyba pernai perėmusi iždą su 
pusantro dol., o dabar jau esą 
250 dol. Per metus apyvartos 
padaryla-2;500 dol. Virš 2,000 
išleista tremtiniams šelpti ir 
Lietuvos išlaisvinimo akcijai.”
Kaip iždas, taip metinė 

apyvarta rodo tos organi
zacijos menkumą. Pačios 
mažosios lokalinės mūsų or

Fabrikantas: “Ar aš tau nesakiau, jog kaip tik darbinin
kai susirašys Į uniją, taip greitai jie pamirš kiek daug 

gero mes esame jiems padarę!”

kreiptų atydos į lankymą \ 
kuopos susirinkimų. Finan
sų sekretorius P. Nemura. i 
Raportas priimtas su pagy
rimu.

Ant visų kuopų raportų 
buVo diskusijos, ir visų kuo.- 
jpų ;veikla užgirta.
i Mockaitįs ir F. J. Madi
son raportavo apie atgaivi
nimą kuopos Akron, O. Kuo- 
jpa dar neatgaivinta. Komi
sija pasilieka ant toliau 
tuom darbu rūpintis: Moc- 
■kaitis, F. J. Madison, J. Že
brys. •.

Rezoliucijų priimta trys 
ir viena anglų kalboj.

Apskr. Komitetui palikta, 
surengti 400 metų nuo pir
mos lietuvių kalboj knygos , 
sukaktuvių paminėjimą.

Kitai konferencijai vieta 
ir-diena (apie kova mėn.) 
palikta valdybai.

Aukauta" “Vilniai” ir 
“Laisvei” po $10, Kanados. 
“Liaudies Balsui” $5.

ULĘ 15-tos Apskrities
(Tąsa 5-tam pusi.)
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CLEVELANDO ŽINIOS
IŠ DARBO LAUKO

Nepasisekė Išardyt Vienybę
Po penkių savaičių strei

ko National Carbon Co. 
darbininkai pasirašė kon
traktą. Gavo IV/2 cento j 
valandą algų pakėlimą ir 
šešias apmokamas ameriko
niškas šventes.

Tas streikas buvo sun
kus. Kompanija buvo užsi
brėžusi priversti darbinin
kus pasirašyti atskirus kon
traktus trijose įmonėse čia, 
Clevelande, ir vienoj Fos
toria, O. Taipgi bandė savo 
“back-to-work” skymu su
laužyti streiką. Siuntinėjo 
laiškus kviečiant darbinin
kus grįžti į darbą, ir fore- 
manai važinėjo po streikie- 
rių stubas ir agitavo, kad 
eitų į darbą. Tas kompani
jos skymas nenusisekė ačiū 
darbininkų vienybei, ir dar
bininkai privertė kompani
ją pasiduoti. Nei teismui su 
drausme, nei “back-to- 
work” agitacijai nepasise
kė suklaidinti darbininkų. 
Nei komercinės spaudos šū
kavimai nesuardė darbinin
kų vienybės.

Matyt, kad ir White Sew
ing Co. imasi tokios pat me- 
todos. White Sewing Co. iš
siuntinėjo laiškus, taipgi ra
ginant darbininkus grįžti. 
Bet UEW-CIO tuoj išsiun
tinėjo visiems nariams laiš
kus ir išaiškino kompanijos 
vedamus triksus su pasar
ga, kad darbininkai nesi
duotų suvilti ir laikytųsi 
vienybėj. Ray Cannell, pre
zidentas CIO United Elec
trical Workers lokalo 721, 
pranešė, kad kompanija su
tikusi pradėti antras dery
bas nuo pradžios streiko, tai 
yra nuo balandžio 14 d. Tai
gi, antros derybos įvyks šį 
pirmadienį, birželio 16 d. 
Kokios bus pasekmės, sun
ku pasakyti. Ray sako, kad 
kompanijos atstovas Sebek 
yra didelis kietagalvis ir už
sispyrėlis ir negalima spręs
ti iškalno ar jis pamainys 
savo nusistatymą ir eis prie 
susitarimo.

Duonos iš vežioto jai gal 
eis į streiką. AFL Bakery 
Drivers Union autorizavo 
derybų vedimo komitetą 
imti drastiškus žingsnius, 
kad privertus savininkus 
pasirašyti kontraktą ir jei
gu savininkai nesutiks, tai 
šaukti streiką.

Jeigu tas streikas įvyktų, 
tai visas Clevelandas ir apy
linkė būtų be duonos.

Anądien atvažiavo sū
naus draugas pasirinkti 
sliekų. Berenkant tą žuvų 
užkandį pradėjo lietus lyti, 
tad draugas įėjo į vidų. Pra
dėjome pokalbį. Sako, turiu 
biskį laiko, dirbtuvė nedir
ba, tai keli važiuosime žu
vauti, kad laikas greičiau 
prabėgtų.

Užklausiau kame daly
kas, vaikinas atsakė, kad 
dabar darbas eina labai 
silpnai. Aluminating kom
panija iki šiol jau yra atlei
dus 60 nuošimčių darbinin
kų, nevien tik jaunimo, bet 
ir tų, kurie yra išdirbę po

šešis metus ir turi “senio
rity.”

Kitas draugas taipgi bu
vo atvykęs. Jis dirba pas Re
public Steel Co. Jis nusimi
nęs, kad bus daromos per
mainos. Darbininkai dirbo 
keturiom pakaitom. Jis bu
vo gavęs geresnį darbą su- 
lyg savo “seniority,” bet da
bar planuojama dirbti tik 
trim pakaitom ir jis bijo, 
kad jis neteks to geresnio 
darbo. Tai reiškia, kad ir 
Republic Steel darbai ma
žėja.

Uždraudė Pikietuoti Lake 
View Kapines

Teisėjas Merrick išdavė 
drausmę prieš pikietavimą 
Lake View kapinių. John A. 
Scheidecker sako, kad jis 
nesutiktų tam teisėjui pa
vesti jokį sprendimą, nes jis 
aiškiai parodo, kad jis yra 
perdaug vienpusiškas, kad 
išdavė tokią drausmę, kuri 
neleidžia nei vieno pikieto 
laikyti. Scheidecker sako, 
jog jis nestoja nei už uniją 
nei yra priešingas unijai, 
bet esąs bešališkas žmogus 
ir yra nusistatęs, kad abi 
pusės turėtų turėti lygias 
teises ir abi pusės turėtų su
eiti į derybas ir išrišti nesu
sipratimus, ko reikalauja 
žmoniškumas, jeigu mes 
įvertiname mūsų demokra
tiškas tradicijas.

V. M. D.

Tarybininkų Jomarkas
AKRON, OHIO. — Gegu

žės 4 d., Akrono skyriaus 
tarybininkai turėjo jomar- 
ką po švento Petro uola ant 
East avė. Susirinko pirkti 
Lietuvą. Nors pardavikų 
Lietuvos nebuvo, bet pirki- 
kų tai buvo keletas ir visi 
vienbalsiai sutiko pirkti. 
Žinoma, pirkimas visados 
buna lietuviškai, su maga
ryčiom. Tai ir visi mašieravo 
iškaušti, laikydamiesi senu 
Lietuvos tradicijų. Ir taip 
labai visi į meilę suėjo be- 
kaušdami, kad net mote
rims pradėjo mainikauti. 
Tūlos moterys, kurios buvo 
pasilikusios namie, pašaukė 
policijantus, kad atskirti iš 
porų, ar gal, kad parvaryti 
namo. Ir taip karštai prisiė
jo, kad tūliems jau divorsu 
moterys grasina. Tai dabar 
visame Akrone visokios kal
bos eina, bet tūli net liežu
vius iškišę juokiasi ir su 
rankom šonus suėmę laiko, 
kad iš juoko šonai netrūktų.

Dabar tie tarybininkai 
kaip katinai maiše pešasi — 
žinoma nuo tokių žmonių 
mažai ko geresnio ir galima 
laukti. Kad geriau galima 
būtų suprasti, noriu primin
ti vieną pavyzdį: 1941 me
tais, tuoj po nuvertimo Sme
tonos, vienas gavo nuo bro
lio laišką iš Lietuvos, kuris 
rašė, kad jam daug geriau 
prie Tarybų valdžios ir sa
kė, kad dabar Lietuvoj ne
patenkinti tik ponai ir kuni
gai, o kiti piliečiai visi pil
niausiai džiaugiasi Smeto
nos nusikratę. Tai tas ame
rikietis brolis sako: “Žiūrėk

T. ROSTOVAITĖ.
PAVASARĖJANT

Aš—kalno viršūnėj, čia miglos, čia akmens ir rytas, 
Ir žemė molėta pavasariškai jau minkšta, 
Ir nuogos viršūnės beržų ir klevų suraizgytos 
Ant drėgno dangaus. O jose—sidabrinė gaida.

Tai paukščiai. Bet aš nežiūriu į padangę svajingai, 
Žemėn žvelgiu aš, žemyn—į miesto galiūno pečius. 
Jie juda kasdieniam darbe. Ir griaudžia ritmingai 
Miesto įsakantis balsas, kuris niekada nenusčius.

žemyn aš žvelgiu, kur žmonės galvoja ir stato— 
Tūkstančiai knibžda, pagauti vienos kūrybingos minties. 
Krosnyse anglys liepsnoja. Ir širdys, kaip ratai, 
Sukasi, dunda. Jų kelias kasdien vis greitės.

Krinta nuo samanų sniegas palšais šaltinėliais— 
Jie į Vilnelę nubėgs ir Nerimi jie nuplūs— 
Taip ir drumzles žmogaus, iš dugno širdies iškėlęs, 
Kovo vanduo nusineš, vėjas nuo žemės nupūs.

Aš ne viena aukštumoj toj—jaučiu plakant kraują 
Miesto galiūno gyslose. Kraujas įkais.
Greit kalno beržai ir gluosniai pavasarį naują 
Skambins pavėjui sakuotais, žalsvais pumpurais.

APIE SPAUDĄ IR KITUS DALYKUS
Kada jau prasidėjo vasa

ra; sužaliavo medeliai, su
žydėjo visokiom spalvom 
gėlių žiedai, gamta rodos vi
sus kviečia į laukus išva
žiuoti ir grožėtis tuom visu 
žalumu ir malonumu, pak
vėpuoti tyru oru giriose ir 
laukuose. Tad ir leidžiame 
linksmai laiką piknikuose 
besikalbėdami su draugais 
ir draugėmis apie darbus, 
spaudą ir šių dienų klausi
mais. Tad mes gurkšniuoda- 
mi prie šalto alaus stiklelio, 
nepamirškime savo spaudos 
ir apšvietos; paaukaukime 
spaudai ir platinkime ją. 
Mes turime laikyti pirmoj 
vietoj savo spaudą ir remti 
kiek galėdami, ypač gauda
mi naujų skaitytojų. Užra- 
šykim nekuriem pabėgėliam 
“Vilnį” ar “Laisvę”, kad jie 
pradėtų skaityti darbinin
kų spaudą, kad suprastų sa
vo reikalus ir tada jie padės 
mums kovoti už šviesesnį 
rytojų. Iš pabėgėlių yra 
suklaidintų fašistinės spau
dos.

Taigi mūsų visų darbo 
žmonių yra užduotis ir prie
dermė, kur tik einam į pa
rengimą ar pikniką, neuž
miršti pakalbinti tuos, ku
rie dar neskaito “Vilnies” 
ar “Laisvės”, kad jie užpre
numeruotų, . arba duoti dy
kai kelis numerius, o vėliaus 
jie užsirašys. Tik mūsų 
spauda nurodo teisingą ke
lią kaip žengti pirmyn j 
šviesesnę ateitį.

Varna Varnai į Akį 
Nekerta.

Mūsų brolis Kaziukas su
siriesdamas, kepurę nusi
ėmęs giria Herbert Hoove- 
rį už tai, kad jis ragina mū
sų valdžią persekioti susi
pratusius darbininkus, ypač 
CIO unijos narius. Mato
mai mūsų broliukas, smeto- 
nininkas, pametė paskutinį 
lašą gėdos ir drysta išeiti 
prieš darbo žmones. O kas 

ir mano brolis sudumavo- 
jo”.

Tai dabar, mylimas skai
tytojau, pats spręsk katras 
iš jų sudurnavojo, ar tas ku
ris ten gyvena ir naudojasi 
gyvenimo sąlygoms, ar tas 
kuris “Keleivį” ir “Naujie
nas” garbina ir duodasi bū
ti suvedžiotu.

Cleveland© žvalgas.

tie susipratusieji darbinin
kai? Nagi tie, kurie kovoja 
už geresnį būvį ir šviesesnį 
rytojų. O mūsų broliukui 
Kaziuku! tie nekošer, kurie 
nešoka pagal jo muziką. Ai
tai reikia dar didesnio pa
sityčiojimo iš da/i-bininkų? 
Ar mums, Cleveland© lietu
viams, nesarmata, kad mū
sų tarpe randasi toks žiau
rus politikierius, Smetonos 
gramafonas?

Mat varna varnai į akį 
nekerta ir, kaip ta sena pa
tarlė sako: “Toks tokį paži
no ir prie arbatos pavadi
no.” Mat ponas K. Karpius 
nežino, kad iš darbo žmonių 
duoną valgo ir kad ateis lai
kas, kada visi susipras ir 
pažins savo tikrą priešą, nu
stos skaitę smetonininkų 
organą “Dirvą”, ir mūsų 
broliukas Kaziukas turės 
eiti šunims šėko piauti arba 
eiti į dirbtuvę užsidirbti sau 
duonutę.

Naudinga Priklausyti.
Perskaičius paskutinį nu

merį “Šviesos” man labai 
linksma pasidarė, kad mūsų 
tarpe yra gerų rašėjų ir su
daro tokį turiningą žurna
lą. Ypač ačiū Dr. A. Petri
kai, kad parašė apie darbo 
liaudies karžygį Petrą Cvir
ką, kurio neteko Tarybų 
Lietuva. Tą gabų tautos ra
šė ją žiauri mirtis išplėšė iš 
gyvųjų tarpo dar visai jau
ną. Taigi aš patariu visiems, 
kurie dar nepriklausot prie 
Lietuvių Literatūros Drau
gijos, nieko nelaukiant pri
sirašyti. Mokestis visai ma
ža : tik $1.50 į metus.

Sveikinu Jonus.
Sveikinu visus Clevelando 

Jonus. Daug Jonų skaito 
“Vilnį”, šio mėnesio 24 d. 
pripuola Jonų varduvės, tai 
aš sveikinu visus Jonus, 
“Vilnies” skaitytojus, ir lin
kiu dar daug savo varduvių 
sulaukti.

žilas Petras.

CIO RENGIA PROTESTO DEMONSTRACIJA ^iberališkai link dar
PRIEŠ TAFT-HARTLEY BILIŲ v. m. d.

Kadangi miesto majoras 
nieko nedarė po to, kada 
unija buvo pasiuntus dele
gaciją (jo patarėjai turbūt 
nepritarė), tai Clevelando 
CIO rengia protesto demon
straciją prieš Taft-Hartley 
bilių.

Birželio 11 d. Clevelando 
Industrinių Unijų Taryba 
turėjo savo posėdį ir nutarė 
rengti demonstraciją pir
madienį, birželio 16 d., 5-tą 
vai. po pietų. Tarybos se
kretorius Stevenson rapor
tavo tarybos susirinkimui, 
kad jis turėjo pasikalbėjimą 
kaslink vietos demonstraci
jai ir norėjo, kad leistų lai
kyti aikštėje prie Miesto 
Rotušės, bet majoras neve- 
lino tos vietos naudoti, aiš
kindamas, kad labai nepa
ranki vieta tokiai didelei 
masinei demonstracijai.

Kada CIU Tarybos nariai 
ir unijų atstovai išgirdo, 
kad majoras atsisako su
teikti tą aikštę, o nori de
monstratus suvaryti palei 
ežerą į rytus nuo Ninth st., 
jie iškėlė didžiausį pasipik
tinimą tuomi, pareikšdami, 
kad majoras nori izoliuoti: 
nuvaryti pas ežerą, kur pra
eiviai negalėtų matyti tos 
demonstracijos, neigi prisi
dėti prie jos. Tarybos susi-

ko proto žmogus negali įsi
vaizduoti, kad mūsų šalis 
užkartų ant darbo žmonių.

Tikrai, žmonės tikinti į 
demokratiją yra ir bus nu-

rinkimas nutarė laikyti de
monstraciją aikštėje prie 
Miesto Rotušės ar majorui 
tas patiks ar ne. Toje aikš
tėje susirenka daug publi
kos ir ją galima matyti iš 
tolo, tad praeiviai galės pri
sidėti prie demonstracijos. 
Prie to dar ir tas svarbu, 
kad ta aikštė yra tarp šių 
trijų pastatų: Miesto Rotu-1 
šės iš vienos pusės ir miesto 
svetainės iš kitos, o trečiam 
šone yra teismabutis ir iš 
tų pastatų darbininkai iš- 
eidinėja iš darbų.
Vis Daugiau Balsų Prieš 

Taft-Hartley Bilių.
Štai iš 1015 Public Square 

Bldg. Julius B. Cohn rašo
laikraštyje, kad jis ir jo ko
legos yra pasipiktinę kon
gresu už tokius nežmoniš
kus, prieš - darbininkiškus 
bilius, kurie išplėšia funda- 
mentališkas ir sunkiai dar
bininkų iškovotas teises. Jis

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Deimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 

8205 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

LESHIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI

KEPTA ŽUVIS
Penktadieniais

7401 Superior Ave.

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVĖ

PARDUODU NAUJUS IR 
TAISAU SENUS 

* * ¥

359 E. Federal Street 
YOUNGSTOWN, OHIO

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
premjeras pareiškė, kad jeigu 
kokia nors Jungtinių Tautų Or
ganizacijos grupė norėtų tyrinė
ti Vengrijos įvykius, valdžia to 

tyrinėjimo nebijo, nes jokio per
versmo neįvyko, o vien konspi- 

ratorių klikos atsikratymas.

Gen. Evans F. Carson, nesenai 
miręs, buvo pažangus žmogus ir 

kovotojas už taiką.

NEW YORKAS.—Pradėti pa- 
sitarimai tarp laivų savininkų ir 
CIO jūrininkų nedavė jokių pa
sekmių. Lokautas tęsiasi. CIO 
vadas Murray pažadėjo paramą 
jūrininkams.

B.RAUBA
LIETUVIS SIUVĖJAS 

ir Rubū Valytojas
Siūtus darom ant užsakymo 

VYRAMS ir MOTERIMS 
vėliausios mados.

Taipgi taisome ir dažome už 
prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

DR. LEVY 
OPTOMETRIST

ANNOUNCES THE 
REMOVAL OF HIS 
OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR 

AT
7903 ST. CLAIR AVE.

Phone Express 1244 
EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED

JOE A. BAGDONAS 
SIUVĖJAS 

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 

PERDIRBAME 

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO 

Darbas Pilnai Gvarantnotas

THE ADDISON FURNITURE (0.
Pilnas Pasirinkimas

Divonų, Pečių, Linoleum ir Kitokių Rakandų 
Taipgi Radijų ir Frigiderių

DVI KRAUTUVĖS
7210 St. Clair Ave. 6929 Superior Ave.
Phone Henderson 3417 Endicott 0936

Cleveland, Ohio
(Atsinešę šį skelbimų gausite 10% nuolaidos.)

Dr. A. N. Berger vietoj Dr. J. N. Simans
OPTOMETRISTAS__ EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE --------------
įėjimas iš E. 79th St. TELEFONAS:
CLEVELAND, OHIO HENDERSON GIGO

CONTACT LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam

Drabužiai
SKRYBĖLĖS, 

KAKLARAIŠČIAI
ČEVERYKAI 

ir kitokie aprėdalai 
už prieinamą kainą

924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, SAV1NINGAS

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292

KA! BOSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS

P. Pėstininką
BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie
611 kelio, kuris eina i New Yorką
Telefonas: Scranton 3-9917
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PO PRAGOS KAŠTONAIS
Apibendrinant negalima nepastebėti, 

jog režisūrai ir aktoriams žymiai silp
niau pavyko pavaizduoti ypač tarybinius 
personažus. (Petrovas, Maša, Stefanas 
Prochaska.) Jeigu turėsime galvoje, kad 
centrinė pjesės idėja yra pavaizduoti ta
rybinės ideologijos pranašumą, tarybi
nių žmonių pranašumą, tai nesunku bus 
suprasti, kokią rimtą žalą padarė pjesei 
kaip tik šie trūkumai.

Kokia yra pagrindinė šio trūkumo 
priežastis? Negali būti abejojimų, jog 
viena svarbiausių priežasčių yra tai, jog 

.mūsų aktoriai vis dar per maža pažįsta 
tarybinius žmones, vis dar per maža pa
žįsta mūsų Tėvynės istoriją, jos kovas, 
jos pergales ir džiaugsmus. Kada eina, 
žinoma, ne apie elementarius dalykus, su 
kuriais mūsų aktoriai jau, žinoma, spėjo 
susipažinti. Juk menininkui per maža 
apgraibomis pažinti savo šalį, jos žmo
nes. Kad aktorius galėtų scenoje įtiki
namai, su visu gilumu pavaizduoti žmo
gų, jis turi su visu gilumu jį pažinti, iš
studijuoti su visais niuansais. Atrodo, 
jog to dar trūksta ne tik atskiriems ak
toriams, bet ii- visam kolektyvui. Ir kas

Springfieldo Žinutes
Springfield, Ill.—Gegužės 

24 d. federališka valdžia už
darė dvi anglies kasyklas, 
kurių yra No. 57 ir No. 59, 
Peabody Co. Ten dirbo apie 
800 mainierių. Valdžios in
spektoriai atrado, kad ka
syklos yra pavojingos žmo
nių gyvasčiai.

Kasyklos stovi uždarytos, 
darbininkai nežino kada jos 
bus atidarytos, nes tas pri
gulės ar kasyklos bus su
tvarkytos.

Mano gaspadorius gavo 
laišką iš Lietuvos. Mažai ra
šo. Klausia ar gyvi esą ir 
prašo jiems atsakyti. Sako, 
kad pirmesniuose laiškuose 
daugiau rašė, bet tie laiškai 
negauti. Matyti, kad kur 
nors dingo.

Birželio 5 d. mirė Ona Si- 
ratavičienė, 73 metų. Paliko 
nuliūdime du sūnus—Petrą 
ir Kajetoną. Keletas metų 
atgal jos dukra Ona žuvo 
automobilio nelaimėj, o sū
nų Joną, kuris iš anglies 
kasyklų po darbo važiavo 
ant baisikelio, tai automo-. 
gailis sutrynė mirtinai.

Velionė daug vargo ma
tė, pati per daug metų ne
sveiką buvo, tik ant kriukio 
pasirėmus vaikštinėjo.

Birželio 8 d. buvo rodoma 
judžiai iš Lietuvos ir kon
certinė programa Lincolno 
Parko Pavilione. Tikietas 
buvo $1. Žmonių prisirinko 
daug. Chicagietės Stanevi
čienė ir Dočkienė gražiai 
padainavo astuonias dairias 
ir šalies himną. Daug aplo
dismentų buvo, kas rodo,, 
kad visiems gerai patiko 
gražios jų dainos.

Paveikslai iš Lietuvos 
taip pat labai patiko, juose 
matėme atsibudavojimą ša
lies ir Antaną Bimbą besi
lankantį Lietuvos fabrikuo
se ir kitose įstaigose. Matė
me audinyčias, darbus, kaip 
dirba, kruta Lietuvos jauni- 

‘ mas. Parodė kaip daro sal- 
daines, cigaretus ir kitus 
dalykus. Bet labiausiai su- 
įvairino, tai graždaikciai ir 
puodų gamyba, kurie pui
kiai išgražinami. Tai įdo-

V mūs paveikslai.

visų svarbiausia, atrodo, jog kolektyvas, 
jo vadovybė, jo visuomeninės organizaci
jos nesiima su visu ryžtingumu darbo, 
kad šis trūkumas būtų pašalintas. Bent 
apie tai liudija ta aplinkybė, jog šie trū
kumai pasikartoja tuo ar kitu mastu įvai
riuose pastatymuose.

Vilniaus Dramos Teatro kolektyvas 
parodė savo pasiryžimą dirbti kūrybinį 
darbą, pasirinkdamas aktualius pastaty
mus, siekiančius kovoti už tarybinio žmo
gaus auklėjimą Lietuvoje. Norisi tikėti, 
kad šis pasiryžimas padės teatrui nuga
lėti visas kliūtis ir atsikratyti šiais trū
kumais savo darbe.

Nepaisant rimto trūkumo Vilniaus 
Dramos Teatras sukūrė naudingą ir ben
drai imant—vykusį spektaklį. Tiesa, 
minėti trūkumai gerokai nusmukdė pje
sės vertę, bet nesugebėjo visiškai jos pa
naikinti. Kiekvienam galima patarti pa
žiūrėti “Po Pragos kaštonais,” o pačiam 
teatrui—palinkėti su bolševikiniu ryžtin
gumu padaryti visas išvadas iš pasireiš
kusių klaidų ir žengti pirmyn į naujus 
laimėjimus.

(Pabaiga)
Jurgis Starkevičius pa

kalbėjo apie Lietuvą, aiškin
damas skirtumus, koki bu
vo prie Smetonos režimo ir 
kokia padėtis Lietuvoj da
bar yra. O chicagiškis kal
bėtojas gerai aiškino bėga
mą politiką ir stipriai pa- 
akėjo fašistus už jų žalin
gus darbus.

A. čckairauskas.

Clevelando Krislai
Netikėtai patekau į Kur

piaus Lietuvai Vaduoti Są
jungos koncertą ir prakal
bas. Kalbėjo tūlas atbėgėlis 
M. Laurinavičius. “Baisių” 
dalykų jis pripasakojo apie 
Lietuvos žmonių padėtį. 
Bolševikai atėję į Lietuvą 
1941 metais tuoj pradėjo 
piaūstyti lietuviams ausis, 
nosis, liežuvius. Net apžiū
rėjau patį kalbėtoją, bet at
rodė, jog jis dar buvo su au
simis, su nosia, o liežuvį tai 
dar ir per ilgą turi: gali me
luoti be jokių ribų. Nieko 
geresnio iš tokių žmonių nei 
negalima tikėtis.

“Laisvėj”, birželio 6 d., 
Merkynės Dzūkas duoda 
gražią pamoką mūsų laik
raščių redaktoriams kaip 
suvienodinti mūsų rašybą. 
Skaičiau ir kelis kartus pa
kartojau, kad šį tą įsitėmy- 
ti. Patartina kiekvienam 
korespondentui, kuris bent 
retkarčiais kį rašo, tą raš
tą pastudijuoti. Pasirodo 
kaip mažas taškelis arba 
raidė ne vietoj padėta pa
keičia viso sakinio reikšmę.

Nepersenai vienas C. ž. 
skaitytojas rašė pasitenki
nančiai apie Clevelando Ži- 

i nių puslapį, tik esą perma- 
žai žinių iš tarptautinio vei
kimo. Tas yra neužginčija
ma tiesa. Neabejoju, kad 
bent vienas korespondentų 
pasitarimas pilnai tą pagei
davimą išpildytų. Kitaip to 
neatsieksime. Per eilę metų 
neturint jokių pasitarimų, 
jokių temų pasidalinimo tai 
net stebėtis reikia, kad ir 
tiek gerų raštų yra įvairiais 
klausimais, bet nesu prie
šingas kad dar pagerinti.

žinių Rinkėjas.

VILNIS

NEW YORKO ŽINIOS

Clevelando Progresyvių 
Draugių Reikalai

Nesenai įvyko mūsų su
važiavimai, bet mūsų vie
tinių organizacijų nesutar- 
tingas veikimas irius verčia 
turėti pilnai veikiantį vie
tinį draugijų sąryšį. Apie 
tai jau kalbama per pasta
ruosius kelis mėnesius, o 
vistiek . dar yra draugijų, 
kurios neišrinko trijų dele
gatų į draugijų sąryšį, tai 
yra sekamos draugijos: 
LLD 22 kp., LDŠ 138 kp., 
LDŠ 201 kp. ir Moterų Kliu- 
bas. Kaip greitai šios drau
gijos išrinks delegatus ir 
priduos jų vardus ir antra
šus sąryšio sekri P. Radže- 
riui, taip greitai sąryšis 
pradės savo veikimą.

Kad reikalingas geras 
gespadorius mūsų draugi
joms, galima matyti iri iš 
mūsų draugijų rengiamų 
piknikų, šią vasarą net ke
turi piknikai rengiami vie
nas po kitam be jokios per
traukos, o vėliau gal būt 
bus visi sėptįntadieniai tuš
ti. Nežiūrint'kokie būtų pik
nikų niylėtojai, jie visų'ke
turių iš eilės neaplarikys. 
Be to, reikia neužinifsti, jog 
daugelis mūsų draugų tūri 
savo namuš ir turį vieną, ki
tą sėptintadienį pašvęsti na
mų darbahis,' ypatingai pa
vasario metu.

Štai -riiūsų piknikai, ku
riuos mes turėtume pagal iš
galių aplankyti:

Birželiū 22 ’d. rengia LDS 
4-tas Apskritys bendrai Su 
LDS 73 kp. Akron, Ohio. 
Vieta tarpe Tallmadge ir 
Magadore, Ohio. Kejrodis: 
Iš Cleveland imkite Route 
91 iki Tallmadge. Nuo ten 
Route 532 po tiesei. Iš 
Youngstown va ž i u o k i t e 
Route 18 iki Tallmadge. 
Nuo ten irgi 532 po tiesei. Iš 
Akrono važiuokite į Maga
dore ir privažiavę pirmą 
lempą sukite po kairei į 532. 
Čia bus gražių išlaimėjiriių, 
taipgi prie įžangos bus gra
žios laimėjimo dovanos.

Birželio 29 rengia Moterų 
Kliubas, vieta čia pat ir vi
siems gerai žinoma, Machu- 
tos daržas. Užvažiavę ant 
Green rd. kalno tėmykite 
užrašus po kairei.

Liepos 13 d. rengia LDS 
55 kp.,.vieta: White ir Bi-

žymūs Valdininkai ir Eili
nės šeimininkės Pasmerkė 

Aukštas Kainas.
Praeito antradienio vaka

re New Yorke buvo suruoš
tas aukštoms kainoms “teis
mas.” Džiūrė buvo sudary
ta iš žymių piliečių. Jai pir
mininkavo miesto magistra
tas teisėjas Anna Cross. 
Liudijo ekonomijos profe
soriai moksliškomis skaitli
nėmis; socialiai darbuoto
jai taip pat skaitlinėmis ir 
iŠ patyrimų teikime pagal
bos žmonėms; eilinės šeimi
ninkės iŠ savo sunkių per
gyvenimų.

Liudininkais buvo ir vy
rų, kurie sakė, kad dėl pa
kilusių kainų atsiradęs šei
moje nedateklius pradėjo 
pagraužti šeimos taikaus 
sugyvenimo pamatus.

Miesto majoras O’Dwyer 
atsiuntė teismui savo žodį. 
Jis ragino paspausti į kon
gresą reikalavimą palaikyti 
rendų kontrolę ir reikalauti 
“pertvarkyti kainas, prade
dant nuo gamintuvių.”

Džiūrė pripažino, jog pa
mate visų kaltybių yra Na
tional Association of Manu
facturers ir kitos didžiojo 
biznio agentūros, kurios iš- 
torpėdavo OPA.

Tarpe liudijusių buvo Dr. 
Persia Campbell, ekonomi
jos profesdrįus Queens Ko
legijoje; Alfred Udah, 
amalgameitų skalbėjų ad
vokatas ; Dr. Lloyd Bailer iš 
Urban ’ League; Richard 
Crohn iš Amerikos Vetera
nų Komiteto; Mrs. Helen 
Blody, Bronx šeimininkė; 
Philip W. Smith, farmerys.

Džiūrėje, tarp kitų, buvo 
Edwin L. Marks iš R. H. 
Macy & Co. pild. komiteto; 
Miss Rose Schneiderman iš 
Moterų Unijisčių Lygos; 
Miss Mildred A. Gutwillig 
ir Jeahettė Turner, miesto 
vartotojų organizacijos vir-

shop rd., Sabaliausko dar
žas. Apie šį pikniką bus 
smulkiau pranešta per pa
čią rengimo komisiją kiek 
vėliau.

ketvirtadienio vakare, 
birželio 19 d., įvyks svarbus 
Moterų Kliubo susirinki
mas, į kurį kviečiamos visos 
kliubo narės atsilankyti. Su
sirinkimas įvjrks Maniuškos 
svetainėje, 1073 E. 79th st., 
7:30 vai. vakare.

J. žebrys.

šininkės. Džiūrės foremanu 
—Miss Helen Hall, naciona-l 
lės vartotojų organizacijos 
pirmininkė.

Pirm ir virš visko, sako i 
to “teismo” ruošėjos, varto
tojų tarybų viršininkės, pa
tys žmonės, vyrai ir mote-l 
rys, privalo veikti už žemes
nes kainas. Vartotojų orga
nizacijos tame pagelbsti. 
Tokie veiksmai, kaip šis 
“teismas,” gelbsti parodyti) 
valdininkams ir įstatymų 
leidėjams šalyje esamą kri
tišką padėtį. Bet laimėji
mas priklausys nuo pačių 
vartotojų gynimo savo rei
kalų visur ir visada—kas
dieną turguje, savo organi-l 
zacijų ir asmeniškais pilie-1 
čįo veiksmais į valdžios 
įstaigas, į savo miesto, vals-, 
tijos ir šalies įstatymų lei
dėjus.
Cacchionc Vadovavo Pro

testui Prieš Metimą
IŠ Namų.

Miesto tarybos narys Pe
ter V. Cacchione vadovavo 
brooklyniečių rendauninkų 
delegacijai, ėjusiai į City 
Hali protestui prieš evikci- 
jas. Delegacijoje dalyvavo 
kelios šeiirios iš numatytųjų 
evikcijai.

Evikcijos grąsina daug 
kur. Tačiau Boro Park sek
cijoje esanti tūla sritis, ypa
tingai tarp llth ir 12th Ave
nues, kur evikcijų forma pa
naši suokalbiui. Rendaunin- 
kams pasakoma būk buto 
reikią pačiam savininkui ir 
nuo OPA gaunami leidimai 
rendauninkus išmesti.

Viename tik siaurame 
Boro Park plote esančios 25 
šeimos, su 100 vaikų, numa
tytos išmesti iš namų. Apie 

j tai sužinojo susiedijoje ge
rai veikianti rendauninkų 
taryba. Tas parodo, kokios 
minios svieto, daugiausia 
darbininkų biednuomenės, 
stovi ant benamės kranto po 
visą miestą.

Cacchione ir delegacija 
įteikė majoro padėjėjui 
Louis Cohen sąrašą Boro 
Park susiedijoje esamų tuš
čių apartmentų, kuriuos ga
lėtų panaudoti reikalingieji 
būto be metimo iš namų ki
tų. Prašė neleisti evikcijų 
ir kad miestavoji butams 
parūpinti įstaiga būtų atsa- 
kominga už suradimą buto 
tiems, kurių nebus galima 
apsaugoti nuo išmetimo.

Žmonių Sveikata 
Ir Ligos

Penktadienį, birželio 13 d., 
Lietuvių Auditorijoj, susirinko 
nemažas skaičius žmonių, kad 
išklausyti P. Baltrūno paskuti
nes prclekcijos.

P. Baltrūnas trumpoje for
moje aiškino ligų priežastis ir 
kaip jų išvengti. Prelegentas 
šakė, jei žmogus žinotų ir pri
žiūrėtų savo sveikatą, tai daug 
nuošimčių ligos būtų išventi- 
nos.

Per pertrauką vakaro vedėja 
M. Daržinskaitė padėkojo “Vil
niai”, kad priėmė garsinimą 
prclekcijos rengimo. Taipgi 
prančšė, kad P. Baltrūnas ap
leidžia Chicagą ir kad jis vie
šėdamas Chicagoje pateikė še
šias protekcijas visai veltui; ir 
kadangi šiandien pripuola jo 
gimtadienis, tai ta proga pir
mininkė nuo savęs ir visų sim- 
patikų įteikė jam dovaną.

Prelegentas P. Baltrūnas nuo
širdžiai padėkojo už gerašir- 
dingumą ir simpatiją ir pasiža
dėjo prie progos apsilankyti 
Chicagoje. Taipgi pažadėjo 
išleisti lietuvių kalboje sveika
tos klausimais knygą.

Po to sekė klausimai. Klausi
mų buvo daug ir Įvairūs. Iš 
klausimų paaiškėjo, kad žmo
nės labai daug kenčia tokiais 
nesmagumais, kaip svorio per
viršis, vidurių užkietėjimas ir 
augšlo kraujo spaudimu. Dėl 
tų visų nemalonumų žmogus 
patsai kaltas. Ant galo prele
gentas labai pagyre vieną mo-

Cacchione taipgi žadėjo 
reikalauti, kad miesto tary
ba priimtų Sharkey bilių, 
kuris įgalintų miestą palai
kyti namų ir rendų kontro
lę po to, jeigu OPA būtų pa
naikinta.

terį, kad ji studijuoja maiste 
dietą, ir supažindino kitus, per 
statydamas ją susirinkusiems. 
Toji moteris yra “Vilnies” bėn 
dradarbė ir Šeimininkių Sky
riaus vedėja.

Linkime P. Baltrūnui geros 
kloties jo kelioheje ir išpildyti 
savo prižadą, išleisti knygą. •

Jonas.

VARŠUVA, birž; 16.—Čeko
slovakijos, Jugoslavijos ir Bul
garijos delegatai čia pareiškė, 
kad jų šalys remia naujas Len
kijos sienas Vakaruose ant Ode
rio ir Ncisšeš. Tos naujos Len
kijos sienos, kaip' žinoma, palie
ka senas lenkiškas Poniožės 
(Pomeranijos) ir Silezijos sri
tis Lenkijai.

Amerika, kaip tai buvo pa
reiškęs savo metu Byriies Štut
garto prakalboje, stoja už pakai
tas Lenkijos vakarinėse sibhose.

RALPH E. LADD
Prescription Pharmacy 

Rexall 
Elastic Stockings 

Abdominal Supporters 
Sacro lilac Belts 

1030 Broadway 
Rockford, III.

MCALL!STER-JULIAN-POORMAN

ROCKFORD, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI į

304 N. 5th St. Tol. M. 3545

SCHLITZ TAVERN.£ v i < 3 :( f e Ff-t f Vi fra : t
1009 W. 63 rd St.

Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų 
ir smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. zjjTRA ir W. BUTKUS 

Phone'Wentworth 7552

J Kazlauskas 
UŽEIGA

914 West 35th Place, Chicago 
Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR 
STIPRI ARIELKA.

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI 

, Savininkai.

VEGEL S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ '

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
Chicago, ill.........

Telefonas Calumet 5982
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Birželio 18,1947 m., No. 143 VILNIS Penktas puslapis

Fabrikanto žmona: “žiūrėk, kūma, kaip tie bjaurybės 
unijos atstovai nuvargino mano vyrelį, atsisėdęs užmigo!”

GRAŽUOLĖS KLAIDA

PROTOKOLAS
•Pradžia 2-ram pusi.) 

valdyba sekantiems me
tams: Ona Gendrėnienė, Z. 
Saimonienė, P. Kurulis, J. 
Stripeika, P. Dųlskis, K. 
Capton (Kapiton),' Marė 
Raškaitienė, F. Bauža.

Konferencija pasibaigė 
2:30 vai. po pietų.

Konferencijos rast.
Frank J. Madison,
359 Federal St., 
Youngstown, Ohio.

■ Rezoliucijos priimtos LLD 
lS'-to'sApskrrties- Konferen
cijoj, laikytoj geg. 25 d., 
1947 m., 8903 Esterbrook 
ave., Cleveland, Ohio.

1. Mes užginame Demo
kratinių Amerikos Lietuvių 
3-jo Suvažiavimo tarimus. 
Raginame visas mūsų kuo
pas prisidėti su darbu, kad 
pravedus tuos visus tarimus 
gyveniman, kaip tai, orga
nizuoti tam tikrus Balsuo
tojų Kliubus ir tėmyti, sekti 
Demokratinių Amerikos 
Lietuvių Centro Komiteto 
direktyvų.

2. Mes raginame būsiantį 
LLD 15-tos Apskr. Komi
tetų dėtį pastangas apskri
ties rybose įvykinti 400 me
tų sukakties , lietuviškos 
knygos parodų, taipgi vy

kinti kiekvienai kuopai at
skirai ar visų kuopų ben
drai paskaitų—Lietuviškos 
Knygos Kelias.

3. Mes raginame visas 
apskr. kuopas ir jų narius 
rištis kuotampriausiai su 
tarptautiniu darbo klasės 
veikimu. Mes šiame momen
te, kuomet reakcija mojasi 
atimti darbo žmonių senai 
iškovotas, konstitucijoj ga
rantuotas laisves, būtinai 
bendromis jėgomis turime 
atmušti tuos reakcijos puo
limus.

Komisija:
J. žebrys,
J. Stripeika, 
Kadžius.

30 Metų Kaip Dirba 
į Edisono Kompanijai

Edisono Coin, jau 30 metų 
kaip dirba lietuvis Micheal Tra- 
kanovich. Jis atvyko iš Lietuvos 
1905 m. Pirmiausia apsigyveno 
New Yorke. Po trijų metų atvy
ko į Cliicagą. Iškarto dirbo In
ternational Harvester Co., o 
1917 m. stojo dirbti Edison Co., 
Fisk Generating Station, 1111 
W. Cennak rd.

Trakanovich išauklėjo 3 sū
nus: Vincent, Micheal, John ir 
dukterį Anna Kulka.

Beje, Trakanovich yra Keis
tučio Kliubo narys.

Jo du supūs kariavo dėdės 
Šamo karinėje tarnyboje.

(Skclb.)

(Feljetonas)
Kaip anųdien kunigiukas, 

Dėdės Vinco dūšių’ praga
nęs, užpečėtino jam akis, tai 
jūsų Dėdė, ar tai iš tos zlas- 
ties, ar tai dievo rūstybės 
paveiktas — ėjo ir išėjo iš 
atminties. Kaip ilgai jis bu
vo apmiręs, kų darė ir kų 
nedarė,’ nors ir virvę nerk 
ant kaklo, nieko neatsime
na.

Tik kada jis, atsigaivelė- 
vęs apsižvalgė, atrado save 
gulint ant siauros, baltai iš
klotos lovelės, tai vėl vos ne
numirė iš persįgandimo, pa- 
mislinęs, kad jau guli grabe! 
Tačiau kada jis gerai apsi- 
čiupinėjo ir pamatė, kad po 
kairės jau namon besiren- 
giųs važiuoti pilietis, supra
to, kad jis guli ne grabe, bet 
ligonbučio lovelėj.
' Besirengiąs namo važiuo

ti pilietis,'dirstelėjęs Dėdei 
Vincui į veidų, šyptelėjo ir 
pajuokavo: Tai visgi pajė
gei iš numirusių prisfkelt, 
a? O kur buvai pakliuvęs — 
ant laiptų, ar po laiptais?

—Nejaugi aš jau buvau 
numiręs?

—Na, ir mažai trūko. At
nešė visai negyvų... Tik kaip 
jauna, graži slaugė pradė
jo tave gaivinti, tai ir pradė
jai krutėti, kaip anos Rebe- 
kos atšildytas, karalius Do
vydas.

Jūsų Dėdė Vincas nieko 
neatsakė, tik išsišiepė kaip 
katinas užmintas ant uode
gos ir apsivertė ant kito šo
no. Tuom tarpu priėjo ir ta 
gražioji slaugė, stiklinį ci- 
bukų įkišo jūsų dėdei į bur
nų, paėmė už jo rankos rie
šo ir žiūrėdama į mažų laik
rodukų, švelniu balseliu su
kuždėjo: —Viskas tvarkoj... 
Dabar jus vežime į maudy
nę, o rytoj eisite ant opera
cijos?

Žodis “operecija”, jūsų 
dėdės nervus, tarsi žaibas 
perskrodė ir jis pusiau ver
kiančiu balsu, pasiteiravo: O 
kų man nuplausite, gražuo
le?

—Ogi ta, kas jums jau 
nereikalinga, kikendama 
atsakė ji ir nuėjo prie kito 
ligonio.

Po kiek laiko, ta pati gra
žuolė ir vienas čiuplutis vy
relis, nutarabinijo jūsų dė-

dę į mažiutį kambarėlį, nu
vilko paskutines kelnes bei 
marškinius ir įmurdė į pil
nų šilto vandens maudynę. 
Vyrelis išėjo, o ta gražuolė, 
pasukus centralinės šilumos 
ratukų, kad būtų šilčiau, pa
sakius, kad už pusvalandžio 
vėl ateis, išėjo ir užrakino 
duris.

Iš karto, jūsų dėdė, jautė
si labai gerai. Bet laikui bė
gant ir lauke labai šalant, 
pradėjo šalti oras ir kamba
rėlyje ir maudynėje vanduo, 
o gražuolės kaip nėra, taip 
nėra. Jau ir dantis su dan- 
čiu pradėjo nesūsisiekti ir 
ledas ant vandens pradėjo 
formuotis, o slaugė vis ne
ateina.

Dabar jis tik dasiprotėjo, 
kad slaugė bus padariusi 
mažų klaidų — vietoj atsuk
ti daugiau šilumos, ji visai 
užsuko žilumų; Dėdė Vin
cas matydamas, kad netru
kus kaip vėžys, įšals į ledo 
šmotų, mėgino išlipti iš 
maudynės, atsukti žilumų, 
užsirangyti ant rediato- 
riaus ir laukti slaugės. Bet 
jo visos pastangos nuėjo vė
jais. Jis pradėjo drebėti, 
kaip drugio krečiamas, ran
kos ir kojos sustreikavo ir 
jis kiek pasilsėjęs, pradėjo 
nesavu balsu šauktis pagel- 
bos. Jam ant laimės, sužvan
gėjo durų jutryna ir įpuo
lė jau kita ir ne taip graži 
slaugė. Gi pamačius ligonį 
gulint po ledu, net žado ne
teko iš persigandimo.

Kada jį atnešė atgal į lo
vų ir atšildė, paaiškėjo ir 
visas nesusipratimas. Mat, 
ana gražuolė, padarius 
klaidų su šilima, dar neušsi- 
ganėdino. Ji baigus savo 
darbo valandas, užmiršo sa
vo pavaduotojai raportuo
ti, kad vienas ligonis randa- j n.el 
si maudynėj. Tik vakarienę Į 
ligoniams dalinant, pasižiū-. į’į, 
reta, kad vieno ligonio nėra!

—Pabėgo ligonis! —nūs-

kambėjo per visų ligoninę.
Visa ligonbučio įgula, su

kilo ant kojų. Duota žinia 
policijai, kuri ir su motorci- 
keliais ir su automobiliais 
pradėjo lakstyti po gatves, 
kad sugauti pabėgusį iš li
goninės, ligonį.

Kada tas “pabėgėlis” jau 
buvo sutvarkytas, atsimi
nus atlėkė ir )iati prasikal
tėlė, kuri atsiprašius Dėdę 
Vincų už padarytų jam nes
magumų ir pabučiavus į jo 
dar pamėlinavusias lūpas, Į 
iškiūtino didelę prasikalti
mo dėmę ant savo sanžinėsl 
nešina.

Dabar jūsų Dėdė. Vincas, 
buriaų)irštu, kas rytoj iš jo 
bepaliks? Jeigu nebus dau
giau klaidų bei užmiršimų, 
tai dar teks pasimatyti ant 
šios ašarų pakalnės. O jei 
daktaras ar slaugė, vėl pa
darys kokių klaidų, tai jau 
tik Juozapato pakalnėj pa
simatysime, gerbiamieji ir 
gerbiamosios.

Dėdė Vincas.

susirinkimų, nevien nariai, bet 
ir pašaliniai — šimpatizatoriai, 
kad išklausyti drg. V. Andrulio 
paskaitos. Jei jis nesigailėjo lai
ko, prirengti dėl mus paskaitų, 
tai mes išklausyti tos paskaitos 
turime surast laiko irgi.

Jūsų atsilankymas bus skai
tomas, kad jums rūpi tobulinti 
nelik savo sielų, bet ir mūsų or
ganizacijos ir kolonijos veiki
mas.

JAMES TAVERN

••

A-t:

USED f AT PRICES " 
SOAR—SAVE AND 
TURN /N EVERY DROP

s. v.

JAMES JANVLEVIČIA

31O7’/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

lliURBA Gėlininkas |
4180 Archer Avenue

NORTH SIDE ŽINIOS
Birželio 25 LLD 86 Kp. Susi
rinkimas Ir Svarbi Paskaita; 
Prelegentas V. Andrulis.

Draugai, mes visi esame nuo
širdūs musų Draugijos palrijo- 
tai. Mes sakome, jog Literatū
ros Draugijos kuopa, tai mūsų 
kolonijos demokratinių lietu
vių širdis ir siela.

Mes visi trokštame, kad mūsų 
širdis būtų sveika ir tvirta, ir 
kad siela būtų tobula.

Todėl mes nepasitenkinam

kimų turime apšvietus progra
mų.

Praeitam 1 susirinkime kalbė
jo P. Baltrūnas apie sveikatos i 
užlaikymų, kaip apsisaugoti1 
nuo ligų. Buvo skaitlingas ir

vo kotik nevisi kuopos nariai,

ai,, ir visi buvo patenkinti 
akalba. Be to, turėjome ir 
ausinių ir diskusijų.
Taip pat padarykime ir šia-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St 

Phone

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVE1KIS sigelės®
KVIETKININKAS

3316 S. Halsted Street

PAGRABAMS 
$

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50 th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Streikuojantieji United Electrical, Radio & Maciūne Workers unijos (CIO) darbininkai 
Pittsburghe sulaiko kompanijos bandomus įvežti skebus. Streikų iššaukė raštiniu dar
bininkai Union Switch & Signal kompanijos įmonėje. Prie jų prisidėjo ir produkcijos 

darbininkai. (Federated Pictures)

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
19821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Con. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

Ann’s .Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Ave.
Apsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dienų ir 
Naktį

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419
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L. Prūseika Kalbės
LLD19 Kp. Susirinkime

Ateinantį penktadienį, birže
lio 20 d., LLD 19-los kuopos su
sirinkime, kuris įvyks “Vilnies” 
svet., 7:30 v. v., kalbės L. Pru- 
seika, apie patirtus įspūdžius sa
vo kelionėje po Naująją Angli
ją. Būtų gerai, kad nelik kuopos 
nariai, bet ir pašaliniai atsilan
kytų pasiklausyti gabiojo mūsų 
kalbėtojaus L. Pruseikos, kuris 
beabėjo papasakos daug ko įdo
maus.

Be to, visi kuopos nariai, ku
rie dar atsilikę su duoklėmis, 
pasistenkite ateiti ir atsiteisti su 
kuopos finansų sekretorium. 
Taipgi, nepamirškite kartu atsi
vesti ne kuopos narių ir pakal
binti juos, kad stotų į mūsų 
Draugiją.

V.

Atlankius Gerus
Vilniečius

Atostogų proga, susitarėm 
atlankyti savo giminaičius ir 
gerus “Vilnies” rėmėjus B. ir O. 
Stumbrus, Marissa, Ill. '

Stumbriai yra mano vyro pa
tėvio Barskiečio giminaičiai, la
bai draugiški ir nuširdūs pažan
giečiai.

Turiu pasakyti, kad B. Stum
bras sakosi, kad jau sulaukęs 
71 m., o O Stumbrienė 68 m. 
Bet kai žiūri į jų greitumą ir 
darbštumą, tai nesinori tikėti, 
kad jie peržengę 20 metų. Gali
mas daiktas, kad toji puiki ap
linkuma jiems- duoda tą apsuk
rumą.

Kas man daugiausia metėsi į 
akis, tai kad jie taip rūpestin
gai teiravosi apie “Vilnies” pa
dėtį ir jos personalą. Onutė 
Stumbrienė man sako:

— Aš esu Amerikos Lietu
vių Moterų Kultūros Kliubo na
rė, ir Liet. Kultūros ir Meno 
(Radijo) narė, bet to neu^|ęp- 
ka, aš noriu turėti “Vilnies” Še
rą. —Išėmusi padavė $10.00 ir 
sako: — Atsiusk man “Vilnies” 
Šerą.

Stumbrių ūkis labai gražus ir 
rūpestingai įrengtas. Paskui 
abu prisiminė ir sako:

— Štai dar du, doleriai, užmo
kėk Liet. Meno ir Kultūros (Ra
dijo) Kliubui mūsų duokles.

Vieną gražią dieną pasukom į 
East St. Louis, III. Sustojome 
pas G. Bendix, kuris užlaiko 
viešbutį. Besikalbant apie “Vil
nies” reikalus, G. Bendix sako:

— štai penki doleriai parveš- 
kite “Vilniai”. Aš myliu ją skai
tyti ir uorių, kad “Vilnis” ilgai, 
ilgai gyvuotų.

Be to, priedan, Bendix, pasi- 
mokėjo ir už prenumeratų.

Tikrai, buvo smagu leisti atos
togas pas Pietų Illinois širdin
gus vilniečius.

O. Sweyrush.

Aukos Piety Amerikos 
Lietuviy Spaudai

Per įvykusį “Vilnies” pikniką 
praėjusiam sekmadienyj, birže
lio 15 dieną, buvo renkamos 
aukos Pietų Amerikos lietuvių 
spaudai. Aukavusieji daugiau 
kaip vieną dolerį gavo puikią 
knygą, tikką prisiųstą iš Uru- 
guajaus, “Pirmasis Pietų Ame
rikos Lietuvių Kongresas”, ku
rioje randasi visos pasakyto
sios prakalbos per Pirmąjį Pie
tų Amerikos Lietuvių Kongresą, 
visi sveikinimai ir šiaip medžia
gos apie Pietų Amerikos lietu
vius. Taigi, viso buvo išdalinta 
knygų sekantiems draugams, 
kurie aukavo štai po kiek:

W. Pozer, $2.00. Po $1.00 G. 
Grabas, Ch. Alex, P. Dauderis, 
P. Kairys, A. Juris, J. Juodai
tis, J. Kirstukas, C. Razevičius, 
J. Bagdonas, Frank Vaitkus, J. 
Tilindis, P. Baltutis, N. Girn, J. 
Urbonavičius, F. Madalinskis, J. 
Užubalis, P. Sidaras, J. Budris,

Svarbios Diskusijos 
Per Radiją

šiandien, birželio 18 d., 8 v.v., 
per radiją, iš stoties WJJD, bus 
svarbios politines diskusijos. 
Diskusijas praves Tarptautinio 
Draugiškumo Komitetas. Kal
bės žymūs darbininkų vadai, 
kaip tai: Milton T. Raynor, Ed
vard L. Morris.

Paprastai panašios diskusi
jos vyksta iš tos pačios stoties 
nuo pirmadienio iki penktadie
nio 7:30 v.v.

LDS 2-ros Apskrities 
Komiteto Narių Atydai

šiuomi primenu, kad LDS 
2-ros Apskrities komiteto posė
dis įvyks birželio 19 d., 8 v. v. 
“Vilnies” svet. šiame posėdyje 
teks apkalbėti LDS vajaus eiga 
ir kiti svarbūs klausimai. Pra
šau, kad visi komiteto nariai 
dalyvautų tame susirinkime.

Kaip dabar dalykai stovi, dar 
nevisos mūsų kuopos įsiparci- 
gavo vajaus darbe. Tai vienas iš 
neatleidžiamų darbų. Būkime 
susirinkime ir aptarkime tą la
bai svarbų ir opų klausimą.

J. S.

Progresyviai Siūlo 
Wallace Kandidatuoti 
J Prezidentus

Illinois skyriaus, Progresyvių 
Amerikos Piliečių, buvęs vice
prezidentas William Miller pa
sakė, kad buvusiame pasitari
me, išreikšta vieninga mintis, 
kad prašyti H. A Wallace, kad 
jis kandidatuotų 1918 metais į 
prezidentus. Taipgi pažymėjo, 
kad komitetas neturi nusitaręs, 
ar Wallace turėtų kandidatuoti 
ant Progresyvių sąrašo ar De- 
jųokratų partijos. Jam esą vie
nas svarbu, kad toks asmuo, 
kaip Wallace būtų Baltajame 
name.

Ką Wallace atsakys į tą siū
lymą, komitetas dar neturi tik
rų žinių.

Plėšikavimas Didėja
Pirmadienio vakare, apie 

9:45 v., einant 19 st. ir Union 
avė., pamačiau merginą prisiš
liejusią prie tvoros ir šalę jos 
stovintį vyrą. Nieko pikta ne
manydamas praėjau pro šalį ir 
įėjau į stubą visai arti tos vie
tos.

Už keletas minučių moteris 
pabeldė į duris, iš ko patyriau, 
kad ji buvo apiplėšta. Atimta iš 
jos piniginė, kurioje buvo tur
to virš $100.00.

Patartina moterims, kartu ir 
vyrams nesinešioti pinigų su 
savim. Kep.

Kaltina Uošvį 
Už Perskyras

Daugelyje atsitikimų perski- 
rose kaltina uošvę už perskiras. 
Bet David Usen savo persk i ro
se, kaltina uošvį. Jis reikalau
ja iš Charles Cohn, 70 m., na
mų pirkėjaus, $100,(XX), kalti
nant jį, kad jis buvęs priežasti
mi perskirų su jo žmona Anna.

Reikalavime dėstoma seka
mai: D. Usen reikalauja iš uoš
vio $25,000 už jo ženatvės su
ardymą, Kitus $75,000 užlaiky
mui jo 3 sūnų. Jis atmeta tą 
faktą, kad laike jų perskirų, ku
rios įvyko praeito liepos mėn. 
15 d., teismas pripažino, kad jo 
sūnūs turi būti prie .motinos, o 
jis turi pasirūpinti jiems pra
gyvenimą.

J. Gelgaudas, C. Balaišis, P. Bal
tutis S. Zaks G. Sharkiunas, Ch. 
Juodaitis S. Stančikas ir A. Jo
nikienė.

Buvo surinkta viso $28.00 
Didelis ačiū aukavusiems,

J. J-ka.

SU ŽMONĖMS IR 
TARP ŽMONIŲ

Juozas ir Apolonija Urbonai 
gyvena Brighton Park. Gaila, 
kad Urbonienei reikės eiti ant 
operacijos. Išsikalbėjus, pasiro
do, kad jiedu yra apvažiavę pu
sę mūsų šalies. Juozas yra pas
valietis, o ji raseiniškė. Panau
jino prenumeratą ir išreiškė, 
kad “Vilnis” jiems patinka.

Netoliesi pirmųjų, gyvena 
Dom. ir Antanina Mikužiai, ku
rie paeina nuo Švėkšnos. Panau
jino prenumeratų ir gražių min
čių patiekė dėl dienraščio nau
dos. Mikužienė dirbo Solar 
Mftg. Corp., 4501 S. Western 
avė. kur daug darbininkų šiuom 
tarpu atleidinėja, bet laikraščiai 
apie tai nieko nerašo.

Užsukau pas K. Kazlauską, 
seną vilnietį, toje pačioje apy
linkėje. Jis pasakojo, kaip keli 
metai atgal tikinčiam savo kai
mynui užrašė “Vilnį”. Sako:

—Dabar mes esame geriausi 
draugai.

Jis mano, kad geriausį pasi- 
tarnavimą jam padaręs pri
kalbindamas skaityti pažan
gų laikraštį.

Buvo malonu susipažinti su 
Walteriu Shimkum, specialistu, 
kepėju europinio styliaus duo
nos. Jis paeina nuo Padubisio, 
šaulių apskrities. Paaiškinus, 
kad “Vilnis” kas met išleidžia 
didelę knygą-kalendorių, su 
mielu noru įteikė savo biznio 
skelbimų į metraštį.

Marque!teparkiečiai Antanas 
ir Lucile Chapai panaujino pre
numeratą ir dolerinę pridėjo 
dienraščio sustiprinimui. Taipgi 
aukavo $3.00 paramai dienos 
reikalų, šį pirmadienį dd. Cha
pai išvyko į Minog, Wis., porai 
savaičių poilsiui-atostogom.

Jonas ir Marta Daraškai, geri 
vilniečiai, kurie užlaiko užeigą, 
1634 W. 69th St., panaujino 
skelbimą “Vilnies” 1948 melų 
kalendoriui ir davė keletą adre
sų naujų biznierių, kad juos 
aplankyčiau.

Daraška sake, kad birželio 
29 d., vyks atostogoms į Bever
ly Shores, Ind.

Su bridgeportiečiu, J. Šliaku 
turėjau gražų pokalbį, jojo 
užeigoje, 3701 So. Halsted St. 
Bus metai, kaip jis čionai atsi
kėlė ir jam biznis gerai sekasi. 
Taja proga šliakis panaujino 
dienraščio prenumeratą.

Mrs. P. Klimienė, 6224 So. 
Ashland Avė., panaujino prenu
meratą ir su d. Juozu Ruzgą da
vė man gerų patarimų ir pros
pektų gavimui dienraščiui nau-l 
jų skaitytojų, čionai gyvena ir 
Budrevičius, Mandolinų Orche
stros vedėjas.

Modern Book Store, 180 W. 
Washington St., nuo birželio 
15-tos per visą mėnesį, t.y. iki 
liepos 15-tos turės nupigintam 
kainom knygų išpardavimą. 
Nupiginimas siekia nuo 20% 
iki 60%. čia be knygų, žurnalų, 
galima gauti įvairių laikraščių, 
kaip šioj šalyj išeinančių, taip ir 
iš užsienio. Modern Book Store 
randasi po virš minėtu nume
riu skiepe.

Beliko pustrečios savaitės iki 
Visų Tautų Pikniko ir Festiva
lio, kurį rengia Illinois Komu
nistų Partija. Tas didžiulis pa
žangiečių, visų tautų sąskridys, 
įvyks liepos 4 d., Justice Park 
Gardens, Justice, Ill.

Be kitų tautų, aišku Chica- 
gos ir apylinkės lietuviai skait
lingai dalyvaus. Visų tautų fes
tivalyje kalbės W. Z. Foster.

Pastaba vilniečiams: Vasaros 
metu tenka plačiam svietui su 
atostogoms lankytis mūsų mies
te, vietiniams išvažiuoti kitur ir

Išėmė Kulką Po 
35 Metu

Mrs. Mary Pohl buvo 15 me
tų, kuomet ji dabojotūlo lurtuo- 
tų, kuomet ji dabojo tūlo turtuo- 
bežaizdamas pasigavo tėvo re
volverį. Mary pamačiusi bandė 
iš jo atimti, bet laike ginčio, re
volveris iššovė, kulka palaikė 
jai į koją. Mergaitė nuėjo į mie
sto ligoninę ir ten gavo užtikri
nimą , kad kulka išėjusi ir nėra 
pavojaus.

Laike 35 metų Mary dažnai 
pajusdavo tam tikrą skaudėji
mą, bet manydama, kad kulkos 
nėra, vėl nusiramindavo.

Pereitą pirmadienį, Mary 
pajuto keistą skaudę j imą ir ne
iškentusi nuėjo pas daktarą. 
Pastarasis surado kulką, visai 
prie odos ir be jokio vargo ją 
išėmė.

Moksleivis už Apilėšimą 
Gali Būti Išdeportuotas

Eliezer Dobrovsky, 23 m., iš 
Tel Aviv, Palestinos, gavo leidi
mą lankyti universitetą, Chica- 
goje, užpuolė Mrs. Elta Pachor, 
40 m. 3808 Grenshaw, balan
džio 10 d. ir atėmė $100.00. Po 
užpuolimo buvo areštuotas. 
Teisme nukentėjusi dovohojo 
jam prasikaltimą, bet teisėjas 
padėjo jį per tris metus patai
sos sąraše. Be to, pranešė imig
racijos biurai. Pastarasis atėmė 
iš jo vizą ir manoma, kad jis 
bus gražinamas į Palestiną.

Sargas Pašovė Praeivį
Pirmadienio vakare Russell 

Kitzrow, 30 m., ties Madison ir 
Aberdeen gat. susiginčijo su Ja
mes F. Harvey, 1426 Arvice, ku
ris eina naktinio sargo pareigas.

Ginčias tiek toli pasiekė, kad 
James F. Harvey paleido šūvį 
į Kitzrow, nuo kurio pastara
sis nuvestas į '.atriesto ligoninę 
išgelbėjimui gyvasties.

Harvey aiškinosi policijai, 
kad jis šovęs Kitzrow už tai, 
kad jis Inde šokęs jo mušti sa
kydamas, kad visi policistai pa
našūs.

Rep.

Sveikatos Ir Kultūros 
Draugijos Svarbus 
Susirinkimas

Penktadienį, birželio 20, 7:30 
vai. vakare, įvyks Sveikatos ir 
Kultūros Draugijos svarbus su
sirinkimas, Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted st.

Svarbu yra tame, nes turėsi
me išdirbti planus tolimesniam 
veikimui, taipgi ir P. Baltrū
nas pasižadėjo dalyvauti šiame 
susirinkime, po kurio jis ren
giasi apleisti Chicagą.

Nuoširdžiai kviečiame narius 
ir pašalinius skaitlingai daly
vauti.

Kviečia Komitetas.

Ištraukė Piniginę
Mrs. Frances Smith, 511 Mel

rose, įšėjo pavedžioti savo šune
lio ir kartu pasiėmė piniginę, 
kurioje buvo $500.00. Jai beei
nant, jaunas vagišius ištraukė 
iš jos rankos piniginę ir dingo.

Toks pat įvykis atsitiko ir 
Elane Showlain, 3345 N. Marsh
field. Bet jos užpuolikas James 
Kosing, 20 m., 5045 N. Wes
tern avė., buvo policijos pagau
tas.

Didėjant piktadarystėms, 
moterys turėtų apsisaugoti ir 
nesinešioti pinigų su savim.

Rep.

susitikti naujų žmonių. Nepra- 
leiskime nepakalbine tų, kurie 
dar neskaito “Vilnies” užsisa
kyti pažangų lietuvių liaudies 
dienraštį.

J. M.

Daugiau Atydos
Joseph Spimato, 7 met., 836 

So. Marshfield avė., išbėgo į 
gatvę tics Marshfield avė ir 
Polk st. Tuo tarpu važiavo pro 
šalį Vernon Guertin. Jis nesus
pėjo aulo sustabdyti ir užgavo 
vaikutį.
Policija vairuotoji paleido, pri

pažindama, kad vaikutis pabė
go po jo auto.

Josph nuvešiąs ligoninėje ir 
surasta, kad jo galvos kaulas 
perskeltas.

Užgavo Vaikuti
William Mangan, 3 met., 

3205 Franklin, išbėgo ant gat
vės, ties 443 N. Sawyer žaisti. 
Bet tuo laiku važiavo trakas pro 
šalį ir pasitaikė, kad pervažia
vo per berniuko kojos leteną.

William nugabentas į ligoni
nę sutvarstyti koją, o policija 
ieško trako vairuotojo, kuris 
sužeidęs vaikutį pabėgo.

Brian Briggs, 4 m., 2134 N. 
Clifton, išbėgo iš kiemo į gat,- 
vę. tuo laiku važiavo pro šalį N. 
Giel, 40 m., 2111. Seminary. Vai
kutis pateko po auto ir likosi 
sunkiai sužeistas.

Policija nesulaikė Giel, nes jis 
sustojo ir paėmė vaikutį.

Motinos turėtų pridaboti to 
amžiaus vaikučius ir neleisti į 
gatvę.

I Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Moterų Pažangos Kliubo susirinki
mas jvyks seredoj, 18 birželio, 4097 
Porter St., 7:30 v. vakare.

Narės visos dalyvaukite, nes labai 
daug svarbių dalykų turime aptari
mui: ką rengsime vasaros laike, taip
gi rengtis dėl žiemos sezono. Būkite 
visos laiku.

Užr. rašt. V. Smalstienė.
(17-18)

ROCKFORD, ILL.
L. L. D. 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas jvyks birželio 20 dieną, 
Raškevičjo svetainėj, 1529 — 9th St., 
prasidės 7:30 v. v.

Draugai ir draugės, dalyvaukite 
visi, nes turime svarbių reikalų ap
svarstyti ir išrinkti komisiją suren
gimui "Vilnies" naudai pikniko.

JOS.F.BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadieni, ketvirtadie
ni ir šeštadieni iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienj iš WCFL, 
1000 kii. radio stoties 9:50 $al. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

Smarkus Juokdarys

Hura, boisai! Jau lija.— Dabar 
galėsim eit j KEN’S KLIUBĄ!

Kenstavičiai 
718 W. 31st SL 

Victory 0840

HELP WANTED—FEMALE

Comptometer Operators 
STARTING RATE $45.24 

HOURS 8:30 to 5 
1 p. m. Saturday 

MILWAUKEE RAILROAD 
Rm. 67. 2423 Southport Ave.

REIKALINGA VIRĖJA
Mažam Restaurante 

GERA ALGA.
Valgis ir Uniformos 

OLSON RESTAURANT 
6001 S. Cicero Avė.

REIKALINGOS 
PATYRUSIOS PARDAVĖJOS 
Turi mokėti kalbėti lietuviškai.

K. & S. DEPT. STORE 
3323 S. Halsted Street

HELP WANTED—MALE

REIKIA

DARBININKŲ
Oxygen-acetylene 

Burners
Geriausia Mokestis

MAX SCHLOSSBERG
COMPANY

1115 W. 48th Street 
Phone Yards 9176

REAL ESTATE FOR SALE

PARDAVIMUI BEAUTY SALON

Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta.
Parduodu dėl nesveikatos priežasties.

Phone, Olympic 4590
(28c)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

PARDAVIMUI 
2-jŲ AUKŠTU NAMAS

1-mų lubų 5 kamb., 2-rų lubų4 kamb. 
Moderniškai įrengta. Yra “furnace” 
šiluma. Užpakalyj namo “cottage” 
dviejų kamb. ir mūrinis garadžius 
dėl 2-jų auto. Galima turėti krautu
vė. Graži vieta gyventi, netoli Doug
lass Parko. 2706 W. 18th Street.

Parduosiu nebrangiai.
(13C17)

Namas su Pelnu
Tvirtai, gerai pabudavotas mūrinis 

kampinis, 4 gyvenimų po 6 didelius 
kambaraius kožname gyven .jtaipgi 
2-jų aukštų mūrinis namas 6 kamba
riai, karštu vandeniu apšildomas, 
naujoviškas plumbing, kietmedžio 
grindys, ant kampinio loto 50x125 
pėdas, arti 55th ir Throop Street.

Kaina už abu namus tiktai $19,000. 
įmokėti $9,000. Galiu susitaikyt iš
mainyt ant mažesnio. Tai yra pirki
nys geram investmentui.

O. G. PETERSON
7737 S. Racine

RADcliff 6661

BARGENAI
No. 1—KAMPAS 21st ir Laflin St. 

Tavernas su įrengimais, 1 ekstra 
krautuvė ir 8 flatai su maudyne. Re
pair shop ant 2-jų lotų. Labai geros 
įplaukos. Jums reikia tiktai $6,500 
cash. Likusi’suma kas mėnesį

S. J. TOPUNICH 
1429 West 18th Street 

CANal 1640

KEPEJU DĖMŪSIUB
1934 Canalport—2 aukštų namas 

su kepykla ir krautuvė. Šapa pilnai 
įrengta įskaitant A No. 1 Frigidaire 
case. Aukso kasyklos tinkamam 
žmogui. Savininkas išvažiuoja..

S. G. TOPUNICH 
1429 W. 18th Street

CANAL 1640

I Vietiniai Pranešimai ]
L.D.S. 2-ros APSKRITIES POSĖDIS

Prašome visų LDS 2-ros Apskrities 
narių gerai jsitėmyti, kad apskrities 
komiteto posėdis jvyks birželio 19 d., 
ketvirtadieni, 8 v. v., “Vilnies” sve
tainėje. Visi nariai būtinai dalyvau
kite, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Būkite visi laiku.

Sekr. J. S.
(17cl9)

ROSELAND, DLL.
L.L.D. 79 kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
18 d., 7:30 vai. vak., Roseland Kult. 
Svet., 10413 S. Michigan Ave. Visi 
nariai malonėkit dalyvauti.

(18)

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS į 

4146 Archer Avenue * 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare;

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį. r>,

-----------------------------------------------1)
OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE." YARDS 6921
REZIDENCIJOS — KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35 th Street '

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

RHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LI ETŲ V t S

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS 

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Jęi turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite j vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

Diskusuos Lewis’o Novelę
Rasinių Santykių Taryba nu

tarė apdiskusuoti vėliausią Sin
clair Lewis’o novelę “Kingb- 
lood Royal”.

Apie ją, pastaruoju laiku, la
bai daug kalbama.

Diskusijose dalyvaus keli žy
mūs literatūriniai kritikai.
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